
 

独立監査人の監査報告書
 

令和 7 年 6 月 11 日 

 

国立大学法人政策研究大学院大学

学 長 大 田 弘 子 殿 

 

有限責任監査法人ト ー マ ツ 

東 京 事 務 所 

指定有限責任社員
     

業 務 執 行 社 員
 公認会計士 長 村 彌 角

指定有限責任社員
     

業 務 執 行 社 員
 公認会計士 栗 井 浩 史

 

＜財務諸表監査＞ 

監査意見 

当監査法人は、国立大学法人法第35条の 2において準用する独立行政法人通則法（以下「準用通則

法」という。）第 39 条の規定に基づき、国立大学法人政策研究大学院大学の令和 6 年 4 月 1 日から令

和 7 年 3 月 31 日までの第 21 期事業年度の財務諸表（利益の処分に関する書類（案）を除く。以下同

じ。）、すなわち、貸借対照表、損益計算書、純資産変動計算書、キャッシュ・フロー計算書、重要な

会計方針、その他の注記及び附属明細書について監査を行った。 

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等の

会計の基準に準拠して、国立大学法人政策研究大学院大学の令和 7年 3月 31 日現在の財政状態並びに

同日をもって終了する事業年度の運営状況及びキャッシュ・フローの状況を、全ての重要な点におい

て適正に表示しているものと認める。 

 

監査意見の根拠 

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等の監査の基準に準拠し

て監査を行った。国立大学法人等の監査の基準における当監査法人の責任は、「財務諸表監査におけ

る会計監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に

従って、国立大学法人から独立しており、また、会計監査人としてのその他の倫理上の責任を果たし

ている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

この基礎には、当監査法人が監査を実施した範囲においては、財務諸表に重要な虚偽表示をもたらす

学長又はその他の役員若しくは職員による不正及び誤謬並びに違法行為の存在は認められなかったと

の事実を含んでいる。なお、当監査法人が実施した監査は、財務諸表の重要な虚偽表示の要因となら

ない学長又はその他の役員若しくは職員による不正及び誤謬並びに違法行為の有無について意見を述

べるものではない。 

 

その他の記載内容 

その他の記載内容は、事業報告書（会計に関する部分を除く。）である。学長の責任は、その他の

記載内容を作成し開示することにある。また、監事の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整

備及び運用における国立大学法人の役員（監事を除く。）の職務の執行を監視することにある。 

当監査法人の財務諸表等に対する監査意見等の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監

査法人はその他の記載内容に対して意見等を表明するものではない。 

  



 

財務諸表等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい

て、その他の記載内容と財務諸表等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があ

るかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候

があるかどうか注意を払うことにある。 

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に

は、その事実を報告することが求められている。 

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。 

 

財務諸表に対する学長及び監事の責任 

学長の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等の会計の基準に準拠し

て財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正及び誤謬並びに違法行為による重要

な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために学長が必要と判断した内部統制を整備及び

運用することが含まれる。 

監事の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における国立大学法人の役員（監事を除く。）の

職務の執行を監視することにある。 

 

財務諸表監査における会計監査人の責任 

会計監査人の責任は、会計監査人が実施した監査に基づいて、全体としての財務諸表に不正及び誤

謬並びに違法行為による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書に

おいて独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正及び誤謬並び

に違法行為により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、財務諸表の利用者の意思決定に影

響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。 

会計監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等の監査の基準に従っ

て、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施す

る。 

・ 不正及び誤謬並びに違法行為による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な

虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は会計監査人

の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。 

・ 財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、会計

監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に

関連する内部統制を検討する。 

・ 学長が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに学長によって行われた会計上の見

積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。 

・ 財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等

の会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた財務諸表の表示、構

成及び内容、並びに財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価

する。 

・ 学長又はその他の役員若しくは職員による不正及び誤謬並びに違法行為が財務諸表に重要な虚

偽表示をもたらす要因となることに十分留意して計画し、監査を実施する。 

会計監査人は、監事に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び国立大学法人等の監査の基準で求められて

いるその他の事項について報告を行う。 

 

＜利益の処分に関する書類（案）、事業報告書（会計に関する部分に限る。）及び決算報告書に対する

報告＞ 

会計監査人の報告 

当監査法人は、準用通則法第 39 条の規定に基づき、国立大学法人政策研究大学院大学の令和 6 年 4

月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日までの第 21 期事業年度の利益の処分に関する書類（案）、事業報告書

（会計に関する部分に限る。）及び決算報告書について監査を行った。なお、事業報告書について監

査の対象とした会計に関する部分は、事業報告書に記載されている事項のうち、会計帳簿の記録に基

づく記載部分である。 



 

当監査法人の報告は次のとおりである。 

(1) 利益の処分に関する書類（案）は、法令に適合しているものと認める。 

(2) 事業報告書（会計に関する部分に限る。）は、国立大学法人政策研究大学院大学の財政状態及

び運営状況を正しく示しているものと認める。 

(3) 決算報告書は、学長による予算の区分に従って、決算の状況を正しく示しているものと認め

る。 

 

学長及び監事の責任 

学長の責任は、法令に適合した利益の処分に関する書類（案）を作成すること、財政状態及び運営

状況を正しく示す事業報告書を作成すること、並びに学長による予算の区分に従って、決算の状況を

正しく示す決算報告書を作成することにある。 

監事の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における国立大学法人の役員（監事を除く。）の

職務の執行を監視することにある。 

 

会計監査人の責任 

会計監査人の責任は、利益の処分に関する書類（案）が法令に適合して作成されているか、事業報

告書（会計に関する部分に限る。）が財政状態及び運営状況を正しく示しているか、並びに決算報告

書が学長による予算の区分に従って、決算の状況を正しく示しているかについて、独立の立場から報

告することにある。 

 

＜報酬関連情報＞ 

当監査法人及び当監査法人と同一のネットワークに属する者に対する、国立大学法人の監査証明業

務に基づく報酬及び非監査業務に基づく報酬の額は、事業報告書の「Ⅱ 基本情報」に含まれる 11．

役員等の状況(2)会計監査人の氏名又は名称及び報酬に記載されている。 

 

利害関係 

国立大学法人と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。 

以 上 



 

独立監査人の監査報告書
 

令和 7 年 6 月 11 日 

 

国立大学法人政策研究大学院大学

監 事 上  岡  由 美 子 殿 

監 事 夜 久 敏 和 殿 

 

有限責任監査法人ト ー マ ツ 

東 京 事 務 所 

指定有限責任社員
     

業 務 執 行 社 員
 公認会計士 長 村 彌 角

指定有限責任社員
     

業 務 執 行 社 員
 公認会計士 栗 井 浩 史

 

＜財務諸表監査＞ 

監査意見 

当監査法人は、国立大学法人法第35条の 2において準用する独立行政法人通則法（以下「準用通則

法」という。）第 39 条の規定に基づき、国立大学法人政策研究大学院大学の令和 6 年 4 月 1 日から令

和 7 年 3 月 31 日までの第 21 期事業年度の財務諸表（利益の処分に関する書類（案）を除く。以下同

じ。）、すなわち、貸借対照表、損益計算書、純資産変動計算書、キャッシュ・フロー計算書、重要な

会計方針、その他の注記及び附属明細書について監査を行った。 

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等の

会計の基準に準拠して、国立大学法人政策研究大学院大学の令和 7年 3月 31 日現在の財政状態並びに

同日をもって終了する事業年度の運営状況及びキャッシュ・フローの状況を、全ての重要な点におい

て適正に表示しているものと認める。 

 

監査意見の根拠 

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等の監査の基準に準拠し

て監査を行った。国立大学法人等の監査の基準における当監査法人の責任は、「財務諸表監査におけ

る会計監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に

従って、国立大学法人から独立しており、また、会計監査人としてのその他の倫理上の責任を果たし

ている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

この基礎には、当監査法人が監査を実施した範囲においては、財務諸表に重要な虚偽表示をもたらす

学長又はその他の役員若しくは職員による不正及び誤謬並びに違法行為の存在は認められなかったと

の事実を含んでいる。なお、当監査法人が実施した監査は、財務諸表の重要な虚偽表示の要因となら

ない学長又はその他の役員若しくは職員による不正及び誤謬並びに違法行為の有無について意見を述

べるものではない。 

 

その他の記載内容 

その他の記載内容は、事業報告書（会計に関する部分を除く。）である。学長の責任は、その他の

記載内容を作成し開示することにある。また、監事の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整

備及び運用における国立大学法人の役員（監事を除く。）の職務の執行を監視することにある。 

当監査法人の財務諸表等に対する監査意見等の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監

査法人はその他の記載内容に対して意見等を表明するものではない。 



 

財務諸表等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい

て、その他の記載内容と財務諸表等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があ

るかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候

があるかどうか注意を払うことにある。 

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に

は、その事実を報告することが求められている。 

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。 

 

財務諸表に対する学長及び監事の責任 

学長の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等の会計の基準に準拠し

て財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正及び誤謬並びに違法行為による重要

な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために学長が必要と判断した内部統制を整備及び

運用することが含まれる。 

監事の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における国立大学法人の役員（監事を除く。）の

職務の執行を監視することにある。 

 

財務諸表監査における会計監査人の責任 

会計監査人の責任は、会計監査人が実施した監査に基づいて、全体としての財務諸表に不正及び誤

謬並びに違法行為による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書に

おいて独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正及び誤謬並び

に違法行為により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、財務諸表の利用者の意思決定に影

響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。 

会計監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等の監査の基準に従っ

て、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施す

る。 

・ 不正及び誤謬並びに違法行為による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な

虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は会計監査人

の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。 

・ 財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、会計

監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に

関連する内部統制を検討する。 

・ 学長が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに学長によって行われた会計上の見

積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。 

・ 財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる国立大学法人等

の会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた財務諸表の表示、構

成及び内容、並びに財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価

する。 

・ 学長又はその他の役員若しくは職員による不正及び誤謬並びに違法行為が財務諸表に重要な虚

偽表示をもたらす要因となることに十分留意して計画し、監査を実施する。 

会計監査人は、監事に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び国立大学法人等の監査の基準で求められて

いるその他の事項について報告を行う。 

 

＜利益の処分に関する書類（案）、事業報告書（会計に関する部分に限る。）及び決算報告書に対する

報告＞ 

会計監査人の報告 

当監査法人は、準用通則法第 39 条の規定に基づき、国立大学法人政策研究大学院大学の令和 6 年 4

月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日までの第 21 期事業年度の利益の処分に関する書類（案）、事業報告書

（会計に関する部分に限る。）及び決算報告書について監査を行った。なお、事業報告書について監

査の対象とした会計に関する部分は、事業報告書に記載されている事項のうち、会計帳簿の記録に基

づく記載部分である。 



 

当監査法人の報告は次のとおりである。 

(1) 利益の処分に関する書類（案）は、法令に適合しているものと認める。 

(2) 事業報告書（会計に関する部分に限る。）は、国立大学法人政策研究大学院大学の財政状態及

び運営状況を正しく示しているものと認める。 

(3) 決算報告書は、学長による予算の区分に従って、決算の状況を正しく示しているものと認め

る。 

 

学長及び監事の責任 

学長の責任は、法令に適合した利益の処分に関する書類（案）を作成すること、財政状態及び運営

状況を正しく示す事業報告書を作成すること、並びに学長による予算の区分に従って、決算の状況を

正しく示す決算報告書を作成することにある。 

監事の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における国立大学法人の役員（監事を除く。）の

職務の執行を監視することにある。 

 

会計監査人の責任 

会計監査人の責任は、利益の処分に関する書類（案）が法令に適合して作成されているか、事業報

告書（会計に関する部分に限る。）が財政状態及び運営状況を正しく示しているか、並びに決算報告

書が学長による予算の区分に従って、決算の状況を正しく示しているかについて、独立の立場から報

告することにある。 

 

＜報酬関連情報＞ 

当監査法人及び当監査法人と同一のネットワークに属する者に対する、国立大学法人の監査証明業

務に基づく報酬及び非監査業務に基づく報酬の額は、事業報告書の「Ⅱ 基本情報」に含まれる 11．

役員等の状況(2)会計監査人の氏名又は名称及び報酬に記載されている。 

 

利害関係 

国立大学法人と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。 

以 上 
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単位：円

資産の部
Ⅰ　固定資産
　１　有形固定資産

土地 18,350,701,443
建物 8,881,246,999
減価償却累計額 △ 4,785,899,575 4,095,347,424

構築物 249,184,947
減価償却累計額 △ 190,406,376 58,778,571

機械装置 7,288,011
減価償却累計額 △ 7,288,010 1

工具器具備品 339,059,966
減価償却累計額 △ 323,323,338 15,736,628

図書 1,060,350,167
有形固定資産合計 23,580,914,234

　２　無形固定資産
ソフトウェア 6,473,580
電話加入権 1,392,300

無形固定資産合計 7,865,880
　固定資産合計 23,588,780,114

Ⅱ　流動資産
現金及び預金 2,376,279,694
未収学生納付金収入 728,500
未収入金 445,760,849
その他の流動資産 19,494,573

流動資産合計 2,842,263,616
　資産合計 26,431,043,730

負債の部
Ⅰ　固定負債

長期繰延補助金等（注） 17,975,994
長期前受受託研究費（注） 9,233,438
長期前受受託事業費等（注） 42,926,300

固定負債合計 70,135,732
Ⅱ　流動負債

運営費交付金債務（注） 4,161,805
預り補助金等（注） 131,448,676
寄附金債務（注） 492,724,670
前受受託研究費（注） 93,222,691
前受共同研究費（注） 9,518,348
前受受託事業費等（注） 217,305,622
前受金 17,578,576
預り金 148,203,821
未払金 337,659,629
引当金
賞与引当金 5,385,907 5,385,907

流動負債合計 1,457,209,745
　負債合計 1,527,345,477

純資産の部

Ⅰ　資本金

政府出資金 17,506,800,000

　資本金合計 17,506,800,000

Ⅱ　資本剰余金

資本剰余金 9,959,172,214

減価償却相当累計額(△)（注） △ 4,681,933,966

減損損失相当累計額(△)（注） △ 1,259,700

除売却差額相当累計額(△) (注) △ 655,070

　資本剰余金合計 5,275,323,478

Ⅲ　利益剰余金

前中期目標期間繰越積立金（注） 523,979,788

教育研究積立金（注） 348,448,559

積立金 1,086,288,351

当期未処分利益 162,858,077

（うち当期総利益 162,858,077 ）

　利益剰余金合計 2,121,574,775

　　純資産合計 24,903,698,253

　　負債純資産合計 26,431,043,730

（注）これらは、国立大学法人等固有の会計処理に伴う勘定科目である。

注記  

　１　運営費交付金にて措置される賞与引当金見積額 74,514,309 円
　２　運営費交付金にて措置される退職給付引当金見積額 631,623,898 円

　貸　借　対　照　表　
令和7年3月31日
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単位：円

経常費用
　業務費

　教育経費 176,416,696
　研究経費 250,472,370
　教育研究支援経費 294,676,062
　受託研究費 93,961,589
　共同研究費 1,493,189
　受託事業費等 139,401,413
　役員人件費 74,574,456
　教員人件費

　常勤教員給与 764,642,944
　非常勤教員給与 48,210,153 812,853,097

　職員人件費
　常勤職員給与 578,214,214
　非常勤職員給与 255,258,681 833,472,895 2,677,321,767

　一般管理費 379,700,144
　雑損 81,135

　経常費用合計 3,057,103,046

経常収益
　運営費交付金収益（注） 2,072,286,616
　授業料収益（注） 190,800,650
　入学金収益（注） 63,337,200
　検定料収益 9,006,800
　受託研究収益（注） 98,088,942
　共同研究収益（注） 1,711,652
　受託事業等収益（注） 212,141,845
　補助金等収益（注） 197,727,877
　寄附金収益（注） 161,910,917
　財務収益

　受取利息 1,478,837 1,478,837
　雑　　益

　研究関連収入 9,173,381

　施設等貸付料 12,049,095

　寄宿料収入 42,560,261

　文献複写収入 349,374
　その他の雑収入 33,764,566 97,896,677

　経常収益合計 3,106,388,013

経常利益 49,284,967

臨時損失
　固定資産除却損 5 5

当期純利益 49,284,962

目的積立金取崩額（注） 74,236,840

前中期目標期間繰越積立金取崩額（注） 39,336,275

当期総利益 162,858,077

（注）これらは、国立大学法人等固有の会計処理に伴う勘定科目である。

　　損　益　計　算　書　　
令和6年4月1日　～　令和7年3月31日
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注記
 資本剰余金を減額したコスト等に関する注記 単位：円

当期総利益 162,858,077

　減価償却相当額 △ 149,106,731

　除売却差額相当額 △ 1

　賞与引当増加相当額 △ 4,205,650

　退職給付引当増加相当額 △ 78,654,148

　小計 △ 231,966,530

 資本剰余金を減額したコスト等を含めた損益相当額 △ 69,108,453

国又は地方公共団体からの出向職員に係る者は5名、46,585,437円になっております。

 科学研究費助成事業等に関する注記 単位：円

当期受入額 107,781,892

当期支出額 69,155,874

 国立大学法人等の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト 単位：円

Ⅰ　業務費用

（1）損益計算書上の費用 3,057,103,051

（2）（控除）自己収入等 △ 833,869,210

　業務費用合計 2,223,233,841

Ⅱ　資本剰余金を減額したコスト等 231,966,530

Ⅲ　機会費用

　政府出資の機会費用 312,129,670 312,129,670

Ⅳ　（控除）国庫納付額 0

Ⅴ　国立大学法人等の業務運営に関して国民の負担に 2,767,330,041

　帰せられるコスト

　国立大学法人等の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコストの注記における機会費用の計上方法

 １　国等からの無利子又は通常よりも有利な条件による融資取引の機会費用の計算に使用した利率

　10年利付政府保証債の令和７年３月末利回りを参考に1.485％で計算している。
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単位：円

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー
原材料、商品又はサービスの購入による支出 △ 810,875,759
人件費支出 △ 2,143,456,965
その他の業務支出 △ 368,829,350
運営費交付金収入 2,067,733,000
授業料収入 186,082,450
入学金収入 64,747,200
検定料収入 9,006,800
受託研究収入 169,841,438
共同研究収入 9,270,000
受託事業等収入 186,551,914
補助金等収入 200,710,960
補助金等の精算による返還金の支出 △ 7,301,172
寄附金収入 175,394,957
その他の業務収入 111,297,751
預り金の増減 239,875,419

　小計 90,048,643
　業務活動によるキャッシュ・フロー 90,048,643

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出 △ 55,982,513
定期預金の払戻による収入 900,000,000

　小計 844,017,487
利息及び配当金の受取額 1,478,837

　投資活動によるキャッシュ・フロー 845,496,324

Ⅲ　資金増加額 935,544,967

Ⅳ　資金期首残高 1,440,734,727

Ⅴ　資金期末残高 2,376,279,694

注記
 Ⅰ　資金期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金及び預金 2,376,279,694 円
定期預金 0 円
資金期末残高 2,376,279,694 円

キャッシュ・フロー計算書
令和6年4月1日～令和7年3月31日
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単位：円

Ⅰ　当期未処分利益 162,858,077
　　　当期総利益 162,858,077

Ⅱ 利益処分額
　　　国立大学法人法第３５条の２において準用する
　　　独立行政法人通則法第４４条第３項により
　　　文部科学大臣の承認を受けようとする額
　　　　　教育研究積立金 162,858,077 162,858,077 162,858,077

利益の処分に関する書類（案）
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重要な会計方針 

当事業年度より、改訂後の国立大学法人会計基準（「「国立大学法人会計基準」及び「国

立大学法人会計基準注解」報告書」（国立大学法人会計基準等検討会議 令和６年２月 21

日改訂））及び「「国立大学法人会計基準」及び「国立大学法人会計基準注解」に関する実

務指針」（文部科学省 日本公認会計士協会 令和６年６月 13 日最終改訂）（以下「国立

大学法人会計基準等」という。）を適用して、財務諸表等を作成しております。 

１ 運営費交付金収益及び授業料収益の計上基準 

原則として、期間進行基準を採用しております。 

なお、特殊要因経費については費用進行基準を、また、ミッション実現加速化経費に充

当される運営費交付金の一部については、文部科学省の指定に従い業務達成基準を採用

しております。 

２ 減価償却の会計処理方法 

(１)有形固定資産

定額法を採用し、耐用年数については法人税法上の耐用年数を基準としております。 

主な資産の耐用年数は次のとおりであります。 

建    物 ８～４７年 

構  築  物 １０～５０年 

機 械 装 置 １０年 

工具器具備品 ３～１５年 

   また、特定の償却資産（国立大学法人会計基準第７８）に該当する資産の減価償却

相当額については、減価償却相当累計額として資本剰余金から控除して表示しており

ます。 

(２)無形固定資産 

   定額法を採用し、学内利用のソフトウェアについては、学内における利用可能期間

（５年）に基づいております。 

３ 賞与に係る引当金及び見積額の計上基準 

 賞与引当金は、翌期以降の運営費交付金により財源措置がなされない教職員への賞与

の支払に備えるため、当該教職員に対する賞与支給見込額のうち、当事業年度に帰属する

額を計上しております。 

なお、資本剰余金を減額したコスト等の注記における賞与引当増加相当額は、当事業年

度末の賞与引当相当額から前事業年度末の同相当額を控除した額を計上しています。 

４ 退職給付に係る引当金及び見積額の計上基準 

 退職一時金については、運営費交付金により財源措置がなされるため、退職給付に係る

引当金は計上しておりません。  

 なお、資本剰余金を減額したコスト等の注記における退職給付引当増加相当額は、国立

大学法人会計基準第８３条に基づき計算された退職一時金に係る退職給付引当金の当期

増加額を計上しています。 
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５ 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準 

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益と

して処理しております。 

６ 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式により処理しております。 
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金融商品の時価等の注記 

１．金融商品の状況に関する事項 

 当法人は、資金運用については、一時的な余剰について預金等に限定し、資金調達につい

ては、借入れ等の調達は行っておりません。 

２．金融商品の時価等に関する事項 

 現金は注記を省略しており、未収入金及び未払金は短期間で決済されるため時価が帳簿

価額に近似することから、注記を省略しております。 

賃貸等不動産の時価等の注記 

 当法人は東京都中野区に寄宿舎（国際交流施設）を有しております。当該賃貸等不動産の

貸借対照表計上額、当期増減額及び時価は次のとおりであります。 

（単位：円） 

貸借対照表計上額 
当期末の時価 

前期末残高 当期増減額 当期末残高 

1,191,680,500 △16,815,656 1,174,864,844 1,506,134,053 

（注１）貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。 

（注２）当期増減額の主な要因は、減価償却による減少であります。 

（注３）当期末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて当法人で算定した金

額（指標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。 

また、賃貸等不動産に関する令和７年３月期における収益及び費用の状況は次のとおり

であります。 

（単位：円） 

賃貸収益 賃貸費用 
その他 

（売却損益等） 

42,560,261 42,317,066 － 

退職給付の注記 

１．採用している退職給付制度の概要 

 当法人は、職員の退職給付に充てるため、非積立型の退職一時金制度及び国家公務員共済

組合法の退職等年金給付制度を採用しております。非積立型の退職一時金制度では、給与と

勤務期間に基づいた一時金を支給しております。 

２．退職等年金給付制度 

退職等年金給付制度への要拠出額は、7,892 千円となっております。 
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重要な債務負担行為 

（単位：円） 

件 名 契約金額 うち令和７年度以降支出額 

政策研究大学院大学キャンパスネ

ットワークシステム一式 
1,038,318,270 249,260,000 

重要な後発事象 

重要な後発事象は発生しておりません。 
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附属明細書 

1.固定資産の取得及び処分、減価償却費（「第７８ 特定の償却資産の減価に 

係る会計処理」及び「第８６ 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計 

処理」による減価償却相当額も含む。）並びに減損損失の明細  ・・・・  １ 

 2.たな卸資産の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 3.無償使用国有財産等の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 4.ＰＦＩの明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 5.有価証券の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

6.引当特定資産の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 7.出資金の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 8.長期貸付金の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 9.借入金の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

10.国立大学法人等債の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

11.引当金の明細 

 11-1 引当金の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 11-2 貸付金等に対する貸倒引当金の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

 11-3 退職給付引当金の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

12.資産除去債務の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

13.保証債務の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

14.目的積立金の取崩しの明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

15.業務費及び一般管理費の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

16.運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細 

 16-1 運営費交付金債務  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

 16-2 運営費交付金収益  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

17.運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細 

 17-1 施設費の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

 17-2 補助金等の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

18.役員及び教職員の給与の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

19.開示すべきセグメント情報  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

20.寄附金債務の明細及び寄附金の受入額の明細  ・・・・・・・・・・・・  ４ 

 20-1 寄附金債務の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

 20-2 寄附金の受入額の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

21.受託研究の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

22.共同研究の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

23.受託事業等の明細  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

24.科学研究費助成事業等の明細・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ５ 

25.上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細 

 25-1 現金及び預金の内訳  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ５ 

 25-2 預金の内訳  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ５ 

 



(１) 固定資産の取得及び処分、減価償却費（「第７８　特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第８６　資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による
減価償却相当額も含む。）並びに減損損失の明細

（単位：円）

(２) たな卸資産の明細

該当事項はありません。

(３) 無償使用国有財産等の明細

該当事項はありません。

(４) ＰＦＩの明細

該当事項はありません。

(５) 有価証券の明細

該当事項はありません。

(６) 引当特定資産の明細

該当事項はありません。

(７) 出資金の明細

該当事項はありません。

(８) 長期貸付金の明細

該当事項はありません。

(９) 借入金の明細

該当事項はありません。

(10) 国立大学法人等債の明細

該当事項はありません。

(11) 引当金の明細

(11)－１　引当金の明細　
（単位：円）

(11)－２　 貸付金等に対する貸倒引当金の明細

該当事項はありません。

(11)－３　退職給付引当金の明細　

該当事項はありません。

(12) 資産除去債務の明細

該当事項はありません。

(13) 保証債務の明細

該当事項はありません。

- 688,000 688,000 - - 41,278 - - - -

- 688,000 688,000 - - 41,278

81,845,388 4,075,616 - - -87,021,246

- 5,385,907

5,385,907 4,058,200 - 5,385,907

賞与引当金

合計

4,058,200

4,058,200

5,385,907 4,058,200

期首残高 当期増加額 期末残高 摘　要
当期減少額

区　分
目的使用 その他

1,259,700 - - 7,865,880127,798,942 688,000 2,179,840 126,307,102 117,181,522 5,860,065

- -
4,116,894 1,259,700 -

- 1,259,700 - - 1,392,300

- - - -

2,652,000 - - 2,652,000 -

1,491,840 - 1,491,840 - - -

- - - - -
- - - 1,297,722

1,491,840 - 1,491,840 - -
36,633,856 - - 36,633,856 35,336,134 1,743,171

- - 87,021,246

- - - 1,297,72236,633,856 - - 36,633,856 35,336,134 1,743,171
173,043,834 - - - 23,580,914,234

- - - 1,060,350,167
28,839,735,858 55,800,125 7,704,450 28,887,831,533 5,306,917,299
1,046,764,182 13,585,985 - 1,060,350,167 - -

6,751,192 - - - 15,736,628
- - - 1

337,247,776 9,516,640 7,704,450 339,059,966 323,323,338
7,288,011 - - 7,288,011 7,288,010 -

3,252,357 - - - 58,778,571
- - - 4,095,347,424

219,484,947 29,700,000 - 249,184,947 190,406,376
8,878,249,499 2,997,500 - 8,881,246,999 4,785,899,575 163,040,285

- - - - 18,350,701,443
- - - 18,350,701,443

18,350,701,443 - - 18,350,701,443 -
18,350,701,443 - - 18,350,701,443 - -

- - - - 18,350,701,443
- - - 1,479,866,195

18,350,701,443 - - 18,350,701,443 -
2,124,392,817 23,102,625 7,049,380 2,140,446,062 660,579,867 25,680,274

- - - 1,060,350,167
- - - 15,736,610

1,046,764,182 13,585,985 - 1,060,350,167 -
236,462,025 9,516,640 7,049,380 238,929,285 223,192,675 5,458,193

- - - - 1
- - - 2,527,322

7,288,011 - - 7,288,011 7,288,010
33,018,298 - - 33,018,298 30,490,976 789,959

19,432,122 - - - 401,252,095
- - - 3,750,346,596

800,860,301 - - 800,860,301 399,608,206
8,364,641,598 32,697,500 655,070 8,396,684,028 4,646,337,432 147,363,560

1,292,999 - - - 18
- - - 56,251,249

100,785,751 - 655,070 100,130,681 100,130,663
186,466,649 29,700,000 - 216,166,649 159,915,400 2,462,398

3,694,095,329

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 差引当期末残高 摘　要

減価償却累計額

当期償却額

- - -

当期減損損失

減損損失累計額

　附　属　明　細　書　

8,077,389,198 2,997,500 - 8,080,386,698 4,386,291,369 143,608,163

当期減損損失
相当額

電話加入権
計

有形固定資産合計

無形固定資産
(特定償却資産）

無形固定資産
(特定償却資産以
外）

無形固定資産合計

計
ソフトウェア

計
特許権仮勘定

電話加入権

土地
建物

構築物
機械装置

工具器具備品
図書

商標権

商標権

有形固定資産
(特定償却資産以外)

資産の種類

非償却資産
土地
計

建物
構築物

機械装置
工具器具備品

図書
計

有形固定資産
(特定償却資産）

建物
構築物

工具器具備品
計

計

ソフトウェア 5,175,858

ソフトウェア 123,655,102 - - 123,655,102 117,181,522 5,818,787 - - - 6,473,580

特許権仮勘定
- 6,568,158

1,259,700 - - 1,392,300
91,165,086 688,000 2,179,840 89,673,246 81,845,388
2,652,000 - - 2,652,000

- - - -
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(14)　目的積立金の取崩しの明細

(15)　業務費及び一般管理費の明細　　 （単位：円）

    教育経費
        消耗品費
        備品費
        印刷製本費
        水道光熱費
        旅費交通費
        通信運搬費
        賃借料
        保守費
        修繕費
        諸会費
        会議費
        報酬・委託・手数料
        奨学費
        減価償却費
        貸倒損失
    研究経費
        消耗品費
        備品費
        印刷製本費
        水道光熱費
        旅費交通費
        通信運搬費
        賃借料
        車両燃料費
        保守費
        諸会費
        会議費
        報酬・委託・手数料
        公租公課
        減価償却費
        文献複写料
        受贈消耗品費
    教育研究支援経費
        消耗品費
        備品費
        水道光熱費
        旅費交通費
        通信運搬費
        賃借料
        保守費
        諸会費
        報酬・委託・手数料
        減価償却費
        雑費
        文献複写料
    受託研究費
        常勤教員給与
      　　給料
      　　法定福利費
        非常勤職員給与
      　　給料
      　　法定福利費
        消耗品費
        備品費
        印刷製本費
        水道光熱費
        旅費交通費
        通信運搬費
        賃借料
        車両燃料費
        諸会費
        会議費
        報酬・委託・手数料
        公租公課
    共同研究費
        消耗品費
        旅費交通費
        諸会費
        報酬・委託・手数料
        公租公課
    受託事業費等
        常勤教員給与
      　　給料
      　　賞与
      　　法定福利費
        非常勤教員給与
      　　給料
      　　法定福利費
        常勤職員給与
      　　給料
        非常勤職員給与
      　　給料
      　　法定福利費
        消耗品費
        備品費
        水道光熱費
        旅費交通費
        通信運搬費
        賃借料
        奨学費
        損害保険料
        諸会費
        会議費
        報酬・委託・手数料
        公租公課
    役員人件費
        報酬
        賞与
        法定福利費

39,336,275

-

72,033,775

5,490,185 74,574,456
18,374,835
50,709,436

5,717,984 139,401,413
40,495,204
5,507,872

5,130
101,000

11,429,334
12,280,261

37,762
2,384,668
5,057,780
1,361,347

865,569
2,746,857 20,744,969 54,157,502

17,998,112

248,800248,800

1,032 146,032
145,000

3,673,756 33,017,701
3,863,362

25,480,583

51,960 1,493,189
1,137,957

15,000
252,080
36,192

2,920,941 93,961,589
32,956,758

238,828
1,343,408

10,316
7,036,561

230,098
27,897,631
2,156,065

957,660
1,755,520
1,697,724

10,478 5,164,312 14,760,079
5,153,834

1,039,437 9,595,767
8,556,330

243,723 294,676,062
6,600

22,917
80,161,790

223,705
1,589,941

123,847,997
31,911,899

333,876
3,822,024
1,039,720

51,471,870

6,471,484 250,472,370
9,054

3,660,017
38,160

131,937,783
1,981,783
4,580,552
4,848,388

73,530
4,731,146
2,844,690

45,111,963
8,458,796
2,550,451
3,745,951

29,428,622

1,071,600
18,440,202
10,839,527
69,468,658
2,656,587

337,400
1,465,640

21,987,439
1,572,009
3,595,989
5,323,059

13,779,124
4,639,192

18,786,890
2,453,380

合　計

中期目標期間終了時の
積立金への振替額

積立金の名称及び事業名

建物

小　計
教育研究支援経費

前中期目標期間繰越積立金

その他

-

-

-
-

-

5,151,575 34,184,700

- -

5,151,575 66,882,200 -

小計

2,997,500

32,697,500

7,025,700
　　修繕費 -
　　報酬・委託・手数料

小　計

情報システム更新事業 長期修繕計画

- 2,997,500

- 32,697,500

- 7,025,700

　　消耗品費 621,335 - - 621,335

教育研究積立金

小計
情報ネットワーク強化事業

-

- -

- -

-

176,416,696

27,159,000 - 27,159,000
一般管理費
　　報酬・委託・手数料 - - - -

- -
- -

74,236,840 74,236,840

- -

74,236,840 74,236,840

総計

2,997,500

32,697,500

621,335

74,236,840

27,159,000
7,025,700

113,573,115

-

146,270,615

　　賃借料 4,530,240 - - 4,530,240 - - 4,530,240

構築物 - 29,700,000 - 29,700,000 - - 29,700,000

74,236,840 74,236,840

2



    教員人件費
        常勤教員給与
      　　給与
      　　賞与
      　　賞与引当金繰入額
      　　退職給付費用
      　　法定福利費
　  　　非常勤講師手当
      　　給与
      　　賞与
      　　法定福利費
    職員人件費
        常勤職員給与
      　　給与
      　　賞与
      　　賞与引当金繰入額
      　　退職給付費用
      　　法定福利費
        非常勤職員給与
      　　給与
      　　法定福利費
    一般管理費
        消耗品費
        備品費
        印刷製本費
        水道光熱費
        旅費交通費
        通信運搬費
        賃借料
        福利厚生費
        保守費
        修繕費
        損害保険料
        諸会費
        会議費
        報酬・委託・手数料
        公租公課
        減価償却費
        雑費

　注１　常勤職員とは、ガイドライン中の「常勤職員」、「在外職員」、「任期付職員」及び「再任用職員」から受託研究費等により雇用する者を除いた職員であります。
　注２　非常勤職員とは、常勤職員、受託研究費等により雇用する者及び「ガイドライン」における「派遣会社に支払う費用」以外の職員であります。

(16)　運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細　　

（16）－１　運営費交付金債務 （単位：円）

（16）－２　運営費交付金収益 （単位：円）

(17)　運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細　　
(17)－１　施設費の明細

該当事項はありません。

(17)－２　補助金等の明細 （単位：円）

　注１　その他欄には、前期交付額における返還額、期末残高欄には、当期交付額における返還予定額を記載しております。
　注２　補助金等収益は、長期繰延補助等の収益化により、1,043,182円 損益計算書上の補助金等収益と一致しておりません。

(18)　役員及び教職員の給与の明細　　 （単位：円、人）

　注１　役員報酬は、国立大学法人政策研究大学院大学役員報酬規程に基づき支給しております。
　注２　役員の退職手当は、国立大学法人政策研究大学院大学役員退職手当規程に基づき支給しております。
　注３　教職員の給与は、国立大学法人政策研究大学院大学教職員給与規程に基づき支給しております。
　注４　教職員の退職手当は、国立大学法人政策研究大学院大学教職員退職手当規程に基づき支給しております。
　注５　給与の支給人員数は年間の支給人員の平均数を計上しております。
　注６　常勤職員とは、ガイドライン中の「常勤職員」、「在外職員」、「任期付職員」及び「再任用職員」から受託研究費等により雇用する者を除いた職員であります。
　注７　非常勤職員とは、常勤職員、受託研究費等により雇用する者及び「ガイドライン」における「派遣会社に支払う費用」以外の職員であります。
　注８　支給額の上段（　）書きは、承継職員等に係る支給額を計上しております。

2,025,060,000
24,564,195
13,947,000

2,063,571,195

当期振替額

区分
金額 支給人員 金額 金額

法定福利費

(64,134,271)
69,084,271

(576,403,261)
670,750,428

(-)
46,940,770

(576,403,261)
717,691,198
(337,018,654)
490,226,414

(-)
223,588,368
(337,018,654)
713,814,782
(977,556,186)
1,225,111,113

(-) (-) (-) (-)
171,726,652

(-)
- -

(100) (141,305,673) (14,587,931) (4)
227 204,666,461 15,643,736 6

(48) (53,708,726) (10,007,487) (2)
141 109,399,526 10,258,587 3
(100) (141,305,673) (14,587,931) (4)
139 15,643,736 6

(10,007,487) (2)
75 77,729,213 10,258,587 3
(-) (-) (-) (-)
66 31,670,313 - -

(-) (-) (-) (-)
20 1,269,383 - -
(48) (82,106,875) (4,580,444) (2)
80 89,776,750 5,385,149 3

5,385,149 3

(64,134,271) (4) (5,490,072) (-) (-)
4 5,490,072 - -
(-) (-) (-) (-)
2 113 - -

64,134,271
(-)

4,950,000
(5,490,072) (-) (-)
5,490,185 - -

(82,106,875) (4,580,444) (2)

非常勤

計

常勤

非常勤

計

常勤

非常勤

計

役員

教員

職員

合　計

(4)
6

(48)
60 88,507,367

(48) (53,708,726)

88 32,939,809275,479,138
(977,556,186)
1,500,590,251

常勤

非常勤

計

常勤

支給人員
報酬又は給料 退職給付

1,016,927 379,700,144

交付元

交付年度 期首残高
交付金当期

交付額 運営費交付金収益 資本剰余金 小　計
期末残高

7,674,032
7,183,382

266,381,280
203,282

1,807,564
988,040

27,379,000
11,278,009
4,937,551
1,062,792
5,698,245
2,759,073

29,256,489
1,030,700

905,250
10,138,528

31,670,313 255,258,681 833,472,895
223,588,368

77,729,213 578,214,214
10,258,587

790,979
87,642,452

401,792,983

1,269,383 48,210,153 812,853,097
1,080,000

45,860,770

88,507,367 764,642,944
5,385,149
4,594,928

119,373,081
546,782,419

合　計 8,715,421 2,067,733,000 2,072,286,616 - 2,072,286,616 4,161,805

令和５年度 8,715,421 - 8,715,421 - 8,715,421 -
令和６年度 - 2,067,733,000 2,063,571,195 - 2,063,571,195 4,161,805

合　計

名　称

業務等区分
期間進行基準適用対象業務
業務達成基準適用対象業務
費用進行基準適用対象業務

長期繰延
補助金等

摘　要

令和５年度交付分
-

8,715,421
-

8,715,421

令和６年度交付分 合　計
2,025,060,000

33,279,616
13,947,000

2,072,286,616

-

直接経費

直接経費

間接経費 - - - - - - - -

長期預り
補助金等

補助金等収益 その他

注１- - -

経費の別 期首残高 当期交付額
当期振替額

期末残高

-国立大学法人設備整備
補助金

文部科学省

間接経費 1,345,820 887,819 - - - - - 2,233,639
米国国務省　

米国国務省グラント補助
金

111,626,000

直接経費 9,298,198

-

間接経費 -

14,178,661

- - - -111,626,000

- - - -

131,448,676- -

2,233,639

196,684,695 7,301,172317,489,353 -

間接経費 1,345,820 887,819 - - - - -

計

- - - 196,684,695 7,301,172

合　計

直接経費 16,599,370

11,549,534 - - - 6,669,071 -

129,215,037

政策立案人材育成等拠
点形成事業費補助金（政
策のための科学）

文部科学省
3,410,376

17,945,190

316,601,534

190,015,624 7,301,172

-

7,301,172

資本剰余金

193,426,000

-
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(19)　開示すべきセグメント情報　　
（単位：円）

1.  セグメントの区分方法
本学は以下のとおり「研究科等」及び「法人共通」をセグメント区分としてセグメント情報を記載しています。

2． 業務費用のうち法人共通の欄には，各セグメントに配賦しなかった費用，配賦不能な費用を計上しており，その主な金額及び内容は 一般管理費における施設維持管理事業（199,454,224円）です。
3． 業務収益のうち法人共通の欄には，各セグメントに配賦しなかった収益，配賦不能な収益を計上しており，その主な金額及び内容は事務組織に予算配分した運営費交付金収益（199,454,224円）です。
4． 帰属資産のうち法人共通の欄には，各セグメントに配賦しなかった資産を計上しており，その主な金額及び内容は土地（18,350,701,443円）及び現金及び預金（2,376,279,694円）です。

(20)　寄附金債務の明細及び寄附金の受入額の明細　

（20）－１　寄附金債務の明細 （単位：円）

　注１　寄附金収益は、寄附による備品の取得を含まないため、損益計算書上の寄附金収益とは一致しておりません。

（20）－２　寄附金の受入額の明細 （単位：円、件）

(21)　受託研究の明細　　 （単位：円）

(22)　共同研究の明細　　 （単位：円）

(23)　受託事業等の明細　　 （単位：円）

87,517,904 149,106,731
1 - 1

△ 542,218 4,747,868

- - 74,236,840 74,236,840

合計

-

- 81,135 81,135
1,574,539,977

小計

1,574,539,977 1,102,781,790 2,677,321,767
150,910,911 25,505,785 176,416,696
250,472,370 -

9,096,383 20,700,785

250,472,370
75,298,769 219,377,293 294,676,062
93,961,589 - 93,961,589
1,493,189

1,720,900,448
- 379,700,144 379,700,144

263,144,650

863,001,736 857,898,712

2,072,286,616
-

1,711,652 - 1,711,652
212,141,845 - 212,141,845
197,727,877 - 197,727,877
161,910,917 - 161,910,917

26,431,043,730

1,493,189
139,401,413 - 139,401,413

4,205,650
33,477,542 45,176,606 78,654,148

9,096,383

1,010,806,216 1,061,480,400

合　計
9,359,066 1,500,718

- 39,336,275 39,336,275

-
5,414,374

-

1,482,563,069 3,057,103,046

61,588,827

株式会社等
直接経費 - 416,666

263,144,650
98,088,942 - 98,088,942

法人共通

期首残高 当期受入額 受託事業等収益 期末残高

83,334 83,334 -

その他
直接経費 - 8,942,400 1,084,052 7,858,348
間接経費 -

2,523,624,407 23,907,419,323

直接経費 - - -
委託者等 経費の別

180,603,385 71,897,735 134,014,818

7,858,348
間接経費 - 1,870,934 210,934 1,660,000

直接経費

- - -

82,922,704
21,461,000

260,302,144

79,698,759 106,486,804
間接経費 36,099,320

直接経費 -
1,787,600

43,294,400

独立行政法人
直接経費

-
間接経費 - - -

127,600 1,660,000

-

-

株式会社等
直接経費 - - - -

8,880,755

-

国

直接経費

24,876,551
直接経費 109,710,749

- -

-

178,384,539 216,937,522
間接経費

-
-

間接経費

独立行政法人

間接経費 - - -

地方公共団体

25,309,168
21,833,400

国立大学法人
直接経費 - - - -
間接経費

間接経費 13,819,120 16,895,035

49,918,440 27,133,266 33,757,306

10,238,231

- - - -

その他

合　計
直接経費 135,019,917

- -

国立大学法人
直接経費 - - - -
間接経費 - - - -

416,666 -
間接経費 -

国
直接経費 - - - -
間接経費 - - - -

地方公共団体
直接経費 - - - -
間接経費 - - - -

- - -
間接経費 - -

20,968,310 49,076,686 31,354,876 38,690,120
2,365,720 14,342,464 - 16,708,184

43,404,163 114,678,406 86,340,045 71,742,524
11,209,555 31,252,947 11,748,897 30,713,605

共同研究契約の相手方 経費の別 期首残高 当期受入額 共同研究収益 期末残高

8,843,835 7,007,809 1,846,223 14,005,421
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -

- 33,008,915 33,008,915 -
- 9,902,674 9,902,674 -
- - - -
- - - -

22,435,853 32,592,805 21,976,254 33,052,404

国

地方公共団体

独立行政法人

国立大学法人

株式会社等

その他

合　計

直接経費
間接経費
直接経費
間接経費
直接経費
間接経費
直接経費
間接経費
直接経費
間接経費
直接経費
間接経費
直接経費
間接経費

研究科等 186,422,628 60 現物寄附金額 10,214,254円(21件)を含む.
合　計 186,422,628 60

委託者 経費の別 期首残高 当期受入額 受託研究収益 期末残高

当期増加額 当期振替額
期末残高 摘　要

469,219,376 176,208,374 - 151,696,663 - - 1,006,417 492,724,670 注１

区　分 当期受入額 件　数 摘　要

期首残高
当期受入額 運用益・評価差額 寄附金収益 資本剰余金 運用損・評価差額 その他

   建物
   構築物
   その他

98,088,942
1,711,652

212,141,845
197,727,877
161,910,917

前中期目標期間繰越積立金取崩額
減価償却費
減価償却相当額

区分

業務費用
   業務費
      教育経費
      研究経費
      教育研究支援経費
      受託研究費
      共同研究費
      受託事業費等
      人件費
   一般管理費
   雑損

小計

業務収益
   運営費交付金収益
   学生納付金収益

目的積立金取崩額

   土地

-
1,574,539,977

1,010,806,216
263,144,650

研究科等

1,574,539,977
150,910,911
250,472,370
75,298,769
93,961,589
1,493,189

139,401,413
863,001,736

-

退職給付引当増加相当額

-
5,414,374

1,950,946,473

376,406,496

-

帰属資産

除売却差額相当額
賞与引当増加相当額

   受託研究収益
   共同研究収益
　 受託事業等収益

376,406,496

-
1,452,614,237

-
1,071,010,170
2,523,624,407

   補助金等収益
   寄附金収益
   財務収益
   雑益

小計

業務損益

1,950,946,473

政策研究科、政策研究センター、科学技術イノベーション政策研究センター、プロフェッショナル・コミュニケーションセンター、
データサイエンスセンター、グローバルリーダー育成センター、図書館、保健管理センター、政策研究院

大学運営局

1,478,837 1,478,837
92,482,303 97,896,677

1,155,441,540 3,106,388,013

△ 327,121,529 49,284,967

18,350,701,443

61,588,827
1

△ 542,218
33,477,542

18,350,701,443
1,452,614,237 2,642,733,187 4,095,347,424

- 58,778,571 58,778,571
1,071,010,170 2,855,206,122 3,926,216,292

29,797,168

セグメント

研究科等

法人共通

　業務内容（構成する組織）
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(24)　科学研究費助成事業等の明細　　

　注１　当期受入欄は、間接経費相当額を記載し、直接経費相当額については外数として（　）内に記載しております。
　注２　間接経費相当額の当期受入額には、翌事業年度以降に執行する金額を前受金として繰越処理した分13,652,397円が含まれております。

(25)　上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細　　

（25）－１　現金及び預金の内訳

（25）－２　預金の内訳

特別研究員奨励費

75,000
学術変革領域研究（B）

(250,000)
1

基盤研究（A）

基盤研究（B）

基盤研究（C）

挑戦的萌芽研究（萌芽）

- 当期受入額のうち2件は分担金であり、左記件数に含まない。

当期受入額のうち2件は分担金であり、左記件数に含まない。

摘　要種　目 当期受入

研究成果公開促進費（データベース）

-

当期受入額のうち22件は分担金であり、左記件数に含まない。

(699,234)

29

当期受入額のうち1件は分担金であり、左記件数に含まない。
(600,000)

123,000

特別推進研究

国際共同研究加速基金（海外連携研究)

(600,000)
180,000

(55,709,535)

-

2

-

4,989,131
当期受入額のうち7件は分担金であり、左記件数に含まない。

(23,734,857)

(17,072,209)

国際共同研究加速基金（国際先導研究）
(1,500,000)

-

(2,173,610)
270,000

学術変革領域研究（A）
(10,000)

(1,000,000)
-

-

若手研究

研究活動スタート支援

当期受入額のうち3件は分担金であり、左記件数に含まない。

件　数

(1,700,000)
510,000

定期預金 -

21,014,528
合　計

金　額 摘　要

180,000
(107,781,892)

9

15
3,895,500

-
(2,400,000)

-

当期受入額のうち1件は分担金であり、左記件数に含まない。
450,000

1

1

当期受入額のうち1件は分担金であり、左記件数に含まない。

10,341,897

合　計 2,376,189,788

区　分 金　額 摘　要
現　金 89,906
預　金 2,376,189,788
合　計 2,376,279,694

区　分

-

普通預金 2,376,189,788

国際共同研究加速基金（国際共同研究強化（B））
(332,447)

-
-
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国立大学法人政策研究大学院大学

（単位：百万円）
差　額

(決算－予算)
収　　入

　運営費交付金 2,058 2,068       10 （注１）

　補助金等収入       - 193 193 （注２）

  自己収入 299 348 49
　　授業料及び入学金検定料収入 228 260 32 （注３）

　　雑収入 71 88 17 （注４）

　産学連携等研究収入及び寄附金収入等 257 490 233 （注５）

　目的積立金取崩 213 146 △ 67 （注６）

計 2,827 3,245 418
支　　出

　業務費 2,570 2,431 △ 139
　　教育研究経費 2,570 2,431 △ 139 （注７）

　補助金等       - 197 197 （注８）

　産学連携等研究経費及び寄附金事業費等 257 436 179 （注９）

計 2,827 3,064 237
収　入　－　支　出       - 181 181

○予算と決算の差異について

令和６年度　決算報告書

区　　　　　分 予算額 決算額 備　考

（注８）補助金等については、上記（注２）に示した理由により、予算額に比して決算額が１９７百万円
　　　　多額となっています。

（注９）産学連携等研究経費及び寄附金事業費等については、上記（注５）に示した理由により、
　　　　予算額に比して決算額が１７９百万円多額となっています。

（注４）雑収入については、寄宿料収入の受入額が見込額を超えたこと等により、予算額に比して決算額が
　　　　１７百万円多額となっています。

（注１）運営費交付金については、予算段階では予定していなかった国立大学法人の行う年俸制導入促進等に
　　　　伴う追加予算が交付されたことにより、予算額に比して決算額が１０百万円多額となっています。

（注２）補助金等収入については、予算段階では予定していなかった国からの補助金事業の獲得に努めた
　　　　ため、予算額に比して決算額が１９３百万円多額となっています。

（注３）授業料及び入学金検定料収入については、志願者数及び入学者数が見込者数を上回ったこと等により、
　　　　予算額に比して決算額が３２百万円多額となっています。

（注５）産学連携等研究収入及び寄附金収入等については、国、独立行政法人等からの受託研究等の受入額
　　　　が見込み額を上回ったこと等により、予算額に比して決算額が２３３百万円多額となっています。

（注６）目的積立金取崩については、事業計画の変更等に伴い予算額に比して決算額が６７百万円少額と
　　　　なっています。

（注７）業務費については、教育研究経費において経費の節減等により、予算額に比して決算額が
　　　　１３９百万円少額となっています。
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Ⅰ 法人の長によるメッセージ 

本学は創設以来一貫して日本と世界の現実に即した政策研究を行い、国内外の政府部門

で働く行政官を主な対象として行政官教育を行っている。 

教育においては、令和４年４月に設立したデータサイエンスセンターにおいて引き続き

センター教員及び博士課程学生等による学生向けコンサルテーションの実施、データ解析

方法の相談受付やワークショップ、セミナー等を実施した。さらに、データサイエンス関連

科目を追加し、データサイエンス教育の充実を図った。 

令和６年４月にはまちづくりに関わる政策課題について、エビデンスを用いた分析・評価

結果に基づく政策立案（EBPM）ができる能力を持つ人材を養成することを目的とする修士課

程公共政策プログラム「まちづくり政策コース」を開設した。さらに、10 月には ASEAN 事

務局と連携した修士課程「ASEAN Initiatives Program」を開設した。 

その他、令和７年４月開設に向けて修士課程公共政策プログラム「地域創造・金融コース」

及び「文化産業・地域創造コース」のカリキュラム等の準備を行った。 

教育の質の向上に向けた取組として、新たにシラバス委員会を設置し、シラバスの質の向

上のため、ガイドラインに沿ったシラバス原稿の作成、授業担当者のセルフチェック、委員

会による点検、研究科長による確定の３段階で行う体制とした。また、カリキュラム・ポリ

シー及びディプロマ・ポリシーに基づき、幅広い分野から様々なレベルの科目を用意し、教

育プログラムまたはコース毎に、授与される学位に照らして必修科目、選択必修科目、選択

科目等を設定し、体系的なカリキュラム編成を行うことを目的として、カリキュラムの大幅

な見直しを行った。 

研究においては、政策研究をより一層活性化することを目的として、政策研究センターに

おいて公募制・時限制によるリサーチ・プロジェクトの実施等により研究活動の支援を行っ

ている。さらに、科研費等外部資金の獲得強化に向けた取組として、令和５年度に整備した

科研費獲得実績が豊富な本学教員がメンターとして申請前に個別に相談を受け付ける「科

研費メンター制度」の活用を促進するとともに、令和６年度は科研費公募に関する説明会を

開催し、制度や応募手続きについて説明を行い、また科研費に採択されている教員を講師と

する講演会をオンラインにより実施した。 

業務運営においては、令和５年４月から規則等を整備し内部質保証体制の強化や学内の

各委員会において教職協働を推進している。また、教員人事に関わる各種制度の整備や大学

運営局の業務改革に着手し、新たな学内ポータルサイトを立ち上げ、サイト上での資料・マ

ニュアル等の共有、職員の能力向上に資する研修等を実施した。 

 

  



2 

 

Ⅱ 基本情報 

１ ． 国立大学法人等の長の理念や経営上の方針・戦略及びそれを達成するための計画等 

本学は、１研究科１専攻（政策研究科政策専攻）の大学院（修士課程及び博士課程）

のみで構成されている大学院大学であり、1997（平成９）年に設置された。 

本学の目的は、政策研究教育を通じて、我が国及び世界の民主的な統治の発展と高度

化に貢献することであり、この目的のもと教育研究活動においては、学際性・実学性・

国際性・中立性を有する政策研究教育を推進するため、次のような特徴を有する。 

〇国内外の幹部候補の行政官（ミッドキャリア）を中心としつつ、政府関係機関、民間

企業、研究機関等に勤務する社会人、学部卒業者、修士課程修了者などを学生として

幅広く受入。 

〇政策研究科政策専攻の１研究科１専攻の体制の中で、現実の必要に応じて多様なプロ

グラムを用意する方式を採用しており、プログラムは政策研究の進展や社会的変動に

伴う政策課題の変化に適切に即応して柔軟な見直しを実施。 

〇外国人留学生が約６割を占めており、英語だけで修了できるプログラムを開設するな

ど、多くの留学生（国費留学生のほか、国際協力機構（JICA）、アジア開発銀行

（ADB）、国際通貨基金（IMF）、世界税関機構（WCO）、世界銀行（WB）等による奨

学生等）を受け入れる体制を整備しているほか、修学意識の高い社会人学生が短期間

（修業年限１年）で学位取得できるよう、２大学期（春・秋）と２小学期（夏・冬）

からなる４学期制を採用し、インテンシブな教育を実施。 

〇本学を中核として、国内外の大学や政府機関・研究所等と多様で柔軟な連携ネットワ

ークを構築することで、社会的・政策的ニーズに応じた公共政策に関する教育研究の

開発、実践を可能としているほか、高い業績を有するアカデミックな教員を中核とし

つつ、多様なバックグラウンドを有する優れた政策研究者を幅広い分野から確保する

とともに、顕著な実績をあげた各界の実務経験者を教授陣として積極的に登用するこ

とで、卓越した研究拠点を創出し、公共政策に関する研究水準の向上を志向。 

 

教育研究活動のさらなる推進のため、今後計画をしている主な取組は以下のとおり。 

- 大学活動の情報配信及び学生募集活動の強化 

- 修士課程公共政策プログラム・コース・科目の定着と円滑な運営 

- 柔軟な履修形態についての制度検討 

- 教育の質の向上に向けた取組(PDCA 等) 

- 新しい課題にチャレンジする研究への積極的支援 

- 研究業績に関連する支援及び制度導入 

- デジタル推進・情報セキュリティ対策 

- 大学運営局の体制強化、業務改革・改善 
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２ ． 沿革 

 

３ ．設立に係る根拠法 

 国立大学法人法（平成１５年法律第１１２号） 

 

４ ．主務大臣（主務省所管局課） 

 文部科学大臣（文部科学省高等教育局国立大学法人支援課） 

  

平 成 ９ 年 

平成１１年 

平成１４年 

 

平成１５年 

 

 

平成１６年 

平成１７年 

 

平成１８年 

平成２０年 

 

平成２２年 

 

平成２３年 

 

平成２５年 

 

 

 

平成２７年 

令 和 ２ 年 

令 和 ４ 年 

１０月１日大学設置、政策研究プロジェクトセンターの設置 

政策情報研究センターの設置 

留学生センター（令和４年３月組織改編により廃止）、 

保健管理センターの設置 

国際開発戦略研究センターの設置（平成２５年３月活動終了） 

２１世紀ＣＯＥプログラム採択（社会科学分野１件） 

           （平成２０年３月事業終了） 

国立大学法人政策研究大学院大学設置 

主たる事務所の所在地を神奈川県から東京都へ変更 

キャンパスを六本木に移転 

比較地方自治研究センターの設置（平成２４年３月活動終了） 

グローバルＣＯＥプログラム採択（社会科学分野１件） 

（平成２５年３月事業終了） 

政策研究プロジェクトセンターと政策情報研究センターを統合し、 

政策研究センターを設置 

科学技術イノベーション政策における「政策のための科学」 

基盤的研究・人材育成拠点整備事業 総合拠点採択 

グローバルリーダー育成センターの設置 

政策研究院の設置 

博士課程教育リーディングプログラム採択（オンリーワン型１件） 

（令和２年３月事業終了） 

プロフェッショナル・コミュニケーションセンターの設置 

科学技術イノベーション政策研究センターの設置 

データサイエンスセンターの設置 
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５．組織図

  

 

 

６ ．所在地 

 

７ ．資本金の額 

 １７，５０６，８００，０００円（全額政府出資） 

 

８．学生の状況 

総学生数 ３７９人 

修士課程 ２６９人 

博士課程 １１０人 

 

  

東京都港区 
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９ ．教職員の状況 

教員 ２０１人（うち常勤７２人、非常勤１２９人） 

職員 １２６人（うち常勤７３人、非常勤５３人） 

（常勤教職員の状況） 

常勤教職員は前年度比で１２人（９％）増加しており、平均年齢は５０歳（前年度４９

歳）となっている。このうち、国からの出向者は１５人である。 

人的資本に関する方針としては、「国立大学法人政策研究大学院大学における人事基本

方針」を定めており、多様な人材の活用、ハラスメントの根絶等を基本目標として掲げる

とともに、本学において働きやすい職場環境を整え、仕事と生活の調和（ワークライフバ

ランス）の推進と就業意欲の向上を図る取組みを進めている。なお、女性活躍推進法にお

ける指標である職員の管理職の女性比率は４５％である。 

 

１０．ガバナンスの状況 

（１）ガバナンスの体制 

本学では、研究教育評議会、経営協議会、役員会による審議を経て、学長が最終的な意

思決定を行う体制となっている。研究教育評議会は、理事、副学長のほか、研究科長、各

センター長等の部局長のほか、アドミッションズオフィス室長、スチューデントオフィス

室長、学長が指名する教員により構成され、学内の意見を幅広く聴取できるようにしてい

る。経営協議会は、多様な関係者から幅広い意見を聴き、その知見を積極的に法人経営に

生かすため、「政策研究大学院大学経営協議会学外委員の選考方針について」により、在任

期間の上限を定め、性別、職歴及び年齢等の多様性を考慮して任命している。 

内部統制については、本学の業務方法書に内部統制に関する基本事項、内部統制規則に

おいて内部統制システムの推進のための体制等を定め、内部監査の実施、内部通報窓口や

学外通報窓口の設置などを通じて、その実効性を高めている。  

【内部統制システム推進体制】 

内部統制最高管理責任者 学長 

内部統制統括管理責任者 学長が指名する理事  

内部統制推進責任者   大学運営局長 

内部統制推進担当者   各課長等 

 大学 HP における業務方法書の掲載 URL は以下のとおり。 

 https://www.grips.ac.jp/uploads/about/2025/05/1-5Statement_on_Business_Procedures_20250401.pdf 

 

（２）法人の意思決定体制 

本学における意思決定は、研究教育に関する事項は研究教育評議会、経営に関する事項

は経営協議会、中期目標についての意見やその他重要事項については役員会の審議を経る

体制を整備している。各会議の権限は学内規則に定めており、その責務を明確にしている。 
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１１．役員等の状況 

（１）役員の役職、氏名、任期、担当及び経歴 

役職 氏名 任期 経歴  

学長 大田 弘子 令和 4年 9月 1日 

～令和9年3月31日

平 成 8 年 

平 成 9 年 

平成 13 年 

平成 14 年 

～ 平 成 17 年 

平成 18 年 

～ 平 成 20 年 

平成 20 年 

平成 21 年 

平成 31 年 

埼玉大学大学院政策科学研究科助教授 

政策研究大学院大学助教授 

政策研究大学院大学教授 

内閣府参事官、大臣官房審議官、政策統括官 

 

内閣府特命担当大臣（経済財政政策担当）  

 

政策研究大学院大学教授 

政策研究大学院大学副学長 

政策研究大学院大学特別教授 

理事 

(総務、教

育担当) 

 

黒澤 昌子 令和 5年 4月 1日 

～令和7年3月31日

平 成 7 年 

平成 10 年 

平成 12 年 

平成 14 年 

平成 15 年 

平成 16 年 

令 和 2 年 

城西大学経済学部経済学科助教授 

放送大学産業と技術専攻科客員助教授 

明治学院大学経済学部経済学科助教授 

明治学院大学経済学部経済学科教授 

政策研究大学院大学助教授 

政策研究大学院大学教授 

政策研究大学院大学副学長 

理事 

(財務、施

設 、 企 画

等) 

道下 徳成 令和 5年 4月 1日 

～令和7年3月31日

平成 13 年 

 

平成 16 年 

 

平成 18 年 

 

平成 19 年 

平成 22 年 

平成 26 年 

平成 28 年 

平成 31 年 

防衛庁防衛研究所 第 2 研究部第 3 研究室 

主任研究官（防衛庁教官） 

内閣官房副長官補（安全保障・危機管理担

当）付・  参事官補佐 

防衛庁防衛研究所 研究部第 2 研究室 主任

研究官（防衛庁教官） 

政策研究大学院大学助教授 

政策研究大学院大学准教授 

政策研究大学院大学教授 

政策研究大学院大学学長特別補佐 

政策研究大学院大学副学長 

理事 

(非常勤) 

( 経 営 全

般) 

鷲見 周久 令和 5年 6月 1日 

～令和7年3月31日

昭和 57 年 

平成 11 年 

平成 14 年 

平成 16 年 

平成 19 年 

平成 22 年 

平成 23 年 

平成 24 年 

 

平成 28 年 

 

大蔵省大臣官房文書課 

在米国日本国大使館参事官 

総務省行政管理局定員総括管理官 

財務省理財局国債業務課長 

金融庁総務企画局政策課長 

金融庁総務企画局参事官 

財務省理財局国庫・国債担当審議官 

財務省副財務官 

国際通貨基金アジア太平洋局局長補 

国際通貨基金アジア太平洋地域事務

所長 

監事 

(常勤) 

上岡 由美子 令和 6 年 9 月 1 日～

令和 10 年 6月 30 日 

昭 和 6 0年 

平 成 ２ 年 

 

平 成 1 0年 

 

平 成 1 6年 

平 成 2 4年 

平 成 2 9年 

令 和 ５ 年 

 

 

日本郵船株式会社入社 

日本テキサス・インスツルメンツ株式会社

入社 

経理財務部部門採用 連結決算チーム 

同財務企画チーム スーパーバイザー 

同マネージャー 

同財務部グループ長 

同財務部長 

定年退職 

東京大学大学院医学 

系研究科付属グローバルナーシングリサー

チセンター（GNRC） 事務補佐 
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（２）会計監査人の氏名又は名称及び報酬 

 会計監査人は有限責任監査法人トーマツであり、当該監査法人に対する、当事業年度の当

法人の監査証明業務に基づく報酬の額は、６．９３百万円（税込）です。 

 

  

監事 

(非常勤) 

夜久 敏和 令和 6年 9月 1日～ 

令和 10 年 6月 30 日 

平 成 2 4年 

平 成 2 6年 

平 成 2 8年 

 

 

平 成 2 9年 

 

 

平 成 3 1年 

 

 

令 和 元 年 

 

 

令 和 ２ 年 

令 和 ５ 年 

株式会社三井住友銀行 執行役員 

同 常務執行役員 

同 常務執行役員、株式会社三井住友フィ

ナンシャルグループ（以下SMFG）常務執

行役員 

同 取締役 兼 専務執行役員、SMFG 取締役 

兼 執行役専務 

グループCCO 兼 グループCHRO 

同 取締役 兼 副頭取執行役員、SMFG 取締

役 兼 執行役副社長 

グループCCO 兼 グループCHRO 

同 取締役 兼 副頭取執行役員、SMFG 執行

役副社長 グループCCO 兼 グループCHRO 

同 取締役 兼 副頭取執行役員、SMFG 執行

役副社長グループCHRO 

同 上席顧問 
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Ⅲ 財務諸表の概要 

１ ．国立大学法人等の長による財政状態、運営状況及びキャッシュ・フローの状況の分析 

（１） 貸借対照表（財政状態） 

①  貸借対照表の要約の経年比較（５年）            （単位：百万円） 

（注）負債合計が令和５年度に比べて大幅に増加しているが、大型受託事業の契約により長

期前受受託事業費等が増加したためである。 

 

②  当事業年度の状況に関する分析               （単位：百万円） 

 

 

  

区分 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

資産合計 26,787 26,518 26,620 26,308 26,431 

負債合計 2,679 2,637 1,568 1,304 1,527 

純資産合計 24,108 23,881 25,052 25,004 24,904 

資産の部 金額 負債の部 金額 

固定資産 

 有形固定資産 

  土地 

  建物 

   減価償却累計額等 

  構築物 

   減価償却累計額等 

  その他の有形固定資産 

   減価償却累計額等 

 その他の固定資産 

 

流動資産 

 現金及び預金 

 その他の流動資産 

 

 

18,351 

8,881 

△4,786 

249 

△190 

1,407 

△331 

8 

 

 

2,376 

466 

 

固定負債 

 長期繰延補助金等 

 長期前受受託研究費 

 長期前受受託事業費等 

流動負債 

 運営費交付金債務 

 寄附金債務 

 その他の流動負債 

 

18 

9 

43 

 

4 

493 

960 

負債合計 1,527 

純資産の部  

資本金 

 政府出資金 

資本剰余金 

利益剰余金 

 

17,507 

5,275 

2,122 

純資産合計 24,904 

資産合計 26,431 負債純資産合計 26,431 
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（資産合計） 

令和６年度末現在の資産合計は前年度比１２４百万円（0.5％）増の２６，４３１百万円

となっている。 

主な増加要因としては、大型受託事業等の契約により未収入金が２０５百万円（85.4％）

増の４４６百万円となったこと、経費節減等により現金及び預金が３６百万円（1.5％）増

の２，３７６百万円となったことが挙げられる。 

主な減少要因としては、建物が減価償却等により１６０百万円（3.8％）減の４，０９５

百万円となったことが挙げられる。 

 

（負債合計） 

令和６年度末現在の負債合計は２２３百万円（17.1％）増の１，５２７百万円となってい

る。 

主な増加要因としては、大型補助金の新規受入の増により１１４百万円（632.5％）増の

１３１百万円となったこと、受託研究の新規受入の増により３９百万円（70.7％）増の９３

百万円となったことが挙げられる。 

主な減少要因としては、預り金の減少により５７百万円（27.6％）減の１４８百万円とな

ったことが挙げられる。 

 

（純資産合計） 

令和６年度末現在の純資産合計は１００百万円（0.4％）減の２４，９０４百万円となっ

ている。 

主な増加要因としては、積立金が累積したことにより利益剰余金が１７百万円（0.8％）

増の２，１２２百万円となったことが挙げられる。 

主な減少要因としては、資本剰余金が減価償却相当累計額等の増加により１１６百万円

（2.2％）減の５，２７５百万円となったことが挙げられる。 
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（２） 損益計算書（運営状況） 

①  損益計算書の要約の経年比較（５年）            （単位：百万円） 

（注）経常利益が令和５年度に比べて減少しているが、大型受託研究の終了により受託研究

収益が減少したためである。 

 

②  当事業年度の状況に関する分析                （単位：百万円） 

 

  

区分 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

経常費用 2,856 3,437 3,207 3,071 3,057 

経常利益 3,077 3,373 3,445 3,177 3,106 

当期総損益 220 291 1,357 152 163 

 金額 

経常費用（Ａ） 3,057 

 業務費 

  教育経費 

  研究経費 

  教育研究支援経費 

  人件費 

  その他 

 一般管理費 

 

176 

250 

295 

1,721 

235 

380 

経常収益（Ｂ） 3,106 

 運営費交付金収益 

 学生納付金収益 

 その他の収益 

2,072 

263 

771 

臨時損益（Ｃ） 0 

前中期目標期間繰越積立金取崩額及び目的積立金取崩額（Ｄ） 114 

当期総利益（Ｂ－Ａ＋Ｃ＋Ｄ） 163 
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（経常費用） 

令和６年度の経常費用は１４百万円（0.5％）減の３，０５７百万円となっている。 

主な増加要因としては、組織改編及び教育プログラムの再編により人件費が８９百万円

（5.4％）増の１，７２１百万円となったことが挙げられる。 

主な減少要因としては、受託研究の受入の減少により受託研究費が７０百万円（42.8％）

減の９４百万円となったことが挙げられる。 

 

（経常収益） 

令和６年度の経常収益は７０百万円（2.2％）減の３，１０６百万円となっている。 

主な増加要因としては、受託事業等の受入の増加により３７百万円（21.2％）増の２１２

百万円となったことが挙げられる。 

主な減少要因としては、受託研究の受入の減少により１４１百万円（59.0％）減の９８百

万円となったことが挙げられる。 

 

（当期総損益） 

上記経常損益の状況及び前中期目標期間繰越積立金を使用したことによる前中期目標期

間繰越積立金取崩額３９百万円、目的積立金を使用したことによる目的積立金取崩額７４

百万円を計上した結果、令和６年度の当期総利益は１１百万円（7.4％）増の１６３百万円

となっている。 
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（３） キャッシュ・フロー計算書（キャッシュ・フローの状況） 

①  キャッシュ・フロー計算書の要約の経年比較（５年） 

（単位：百万円） 

（注）投資活動によるキャッシュ・フローが令和５年度に比べて大幅に増加しているが、定

期預金の払戻による収入が増加したためである。 

 

 

②  当事業年度の状況に関する分析                  （単位：百万円） 

 

  

区分 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

業務活動によるキャッシュ・フロー 337 △295 264 408 90 

投資活動によるキャッシュ・フロー △156 △13 272 △576 845 

財務活動によるキャッシュ・フロー ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

資金期末残高 1,379 1,072 1,608 1,441 2,376 

 金額 

Ⅰ業務活動によるキャッシュ・フロー（Ａ） 90 

 人件費支出 

 その他の業務支出 

 運営費交付金収入 

 学生納付金収入 

 その他の業務収入 

△2,143 

△1,180 

2,068 

260 

1,085 

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー（Ｂ） 845 

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー（Ｃ） － 

Ⅳ資金に係る換算差額（Ｄ） － 

Ⅴ資金増加額（Ｅ＝Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ） 936 

Ⅵ資金期首残高（Ｆ） 1,441 

Ⅶ資金期末残高（Ｇ＝Ｅ＋Ｆ） 2,376 
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（業務活動によるキャッシュ・フロー） 

令和６年度の業務活動によるキャッシュ・フローは３１８百万円（77.9％）減の９０百万

円となっている。 

主な増加要因としては、原材料、商品又はサービスの購入による支出が２０９百万円

（20.5％）減となったことが挙げられる。 

主な減少要因としては、人件費支出が３６５百万円（20.5％）増となったことが挙げられ

る。 

 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

令和６年度の投資活動によるキャッシュ・フローは１，４２１百万円（246.9％）増の８

４５百万円となっている。 

主な増加要因としては、定期預金の預入による支出が９００百万円（100％）減となった

こと、定期預金の払戻による収入が５００百万円（125.0％）増となったことが挙げられる。 
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（４） 主なセグメントの状況 

① 研究科等セグメント 

研究科等セグメントは、政策研究科、政策研究センター、科学技術イノベーション政

策研究センター、プロフェッショナル・コミュニケーションセンター、データサイエン

スセンター、グローバルリーダー育成センター、政策研究院等により構成され、公共政

策に関する研究と教育を通して、日本ならびに世界における民主的な社会統治の普及・

充実・強化に貢献している。令和６年度においては、教育面では、修士課程新コース等

の設置に向けた準備、データサイエンス教育の充実、教育の質保証体制の強化、政策プ

ロフェッショナルに必要とされる高度なコミュニケーション能力の育成、多様な学生

が互いに学ぶ機会の拡充といった事業を行った。研究面では、公募制・時限制によるリ

サーチ・プロジェクトの研究費等の支援、教員が企画・運営する学術会議の資金的支援、

国際的に影響力のある学術雑誌への投稿支援といった事業を行った。社会貢献の面で

は、社会人・職業人を対象とした短期研修・セミナーなどの社会貢献、国際的事業を行

った。 

このうち、修士課程新コース等の設置については、令和６年４月に公共政策プログラ

ムまちづくり政策コース、令和６年１０月に ASEAN Initiatives Program を開設、令和

７年開設予定の公共政策プログラム地域創造・金融コース及び文化政策・地域創造コー

スのカリキュラム等の準備を行い、データサイエンスセンターについては、学生向けコ

ンサルテーションの実施、ワークショップやセミナーの開催、政策研究データサイエン

ス(DS)認定証制度による学生への認定証交付（５８名）、政策立案（EBPM）に係る講義

「EBPM 概論」の新規開講などを実施した。また、公募制・時限制によるリサーチ・プロ

ジェクトの研究費支援ではデータサイエンス特別枠２件を含む３４件、学術会議支援

事業では４件、国際学術雑誌掲載奨励制度では１４件、国際学術書籍出版奨励制度では

１件採択した。さらに、国際研修事業では１７件の受託研修を実施し、各界のリーダー

や有識者によりご講演いただく GRIPS フォーラムでは留学生等外国人にも日本の伝統

文化を体験してもらうべく、若手女性落語家を招へいして開催した。このように、教育、

研究、社会貢献のいずれの事業についても、順調に進捗している。 

研究科等セグメントにおける事業の主な財源は、運営費交付金収益１，０１１百万円

（51.8％（当該セグメントにおける業務収益比、以下同じ））、学生納付金収益２６３百

万円（13.5％）、受託事業等収益２１２百万円（10.9％）、補助金等収益１９８百万円

（10.1％）、その他の収益２６７百万円（13.7％）、となっている。また、事業に要した

経費は、教育経費１５１百万円、研究経費２５０百万円、受託事業費等１３９百万円と

なっている。 
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２．目的積立金の申請状況及び使用内訳等 

当期総利益１６２，８５８，０７７円のうち、中期計画の剰余金の使途において定めた教

育研究の質の向上に充てるため、１６２，８５８，０７７円を目的積立金として申請してい

る。 

 

３．重要な施設等の整備等の状況 

（１） 当事業年度中に完成した主要施設等 

令和６年度中に完成した主要施設等はございません。 

 

（２） 当事業年度中において継続中の主要施設等の新設・拡充 

令和６年度中において継続中の主要施設等はございません。 

 

（３） 当事業年度中に処分した主要施設等 

令和６年度中に処分した主要施設等はございません。 

 

（４） 当事業年度中において担保に供した施設等 

令和６年度中において担保に供した施設等はございません。 

 

４．予算と決算との対比                        （単位：百万円） 

（注）令和３年度から令和６年度については、予算に計上していない国からの補助金事業の

獲得に努めたこと等により、収入、支出ともに予算額に比して決算額が多額となっている。 

 詳細については、各年度の決算報告書をご参照ください。 

 

 

 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

予算 決算 予算 決算 予算 決算 予算 決算 予算 決算 差額理由 

収入 3,289 3,221 3,290 3,869 2,656 3,469 2,825 3,324 2,827 3,245 （注） 

運営費交付金収入 

 補助金等収入 

 学生納付金収入 

 その他収入 

2,106 

- 

240 

943 

2,111 

278 

202 

630 

2,109 

- 

242 

939 

2,128 

278 

211 

1,252 

2,100 

- 

231 

325 

2,223 

219 

217 

810 

2,107 

- 

229 

489 

2,120 

220 

226 

758 

2,058 

- 

228 

541 

2,068 

193 

260 

724 

 

支出 3,289 2,961 3,290 3,501 2,656 3,168 2,825 3,093 2,827 3,064 （注） 

 教育研究経費 

 一般管理費 

 その他支出 

2,057 

631 

601 

1,302 

1,075 

584 

1,991 

677 

622 

1,633 

1,093 

775 

1,451 

952 

253 

1,295 

996 

877 

1,417 

1,161 

247 

1,391 

1,098 

604 

1,438 

1,132 

257 

1,260 

1,171 

633 

 

収入－支出 - 260 - 368 - 301 - 231 - 181  
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Ⅳ 事業に関する説明 

１．財源の状況 

本学の経常収益は３，１０６百万円で、その内訳は、運営費交付金収益２，０７２百万円

（66.7％（対経常収益比、以下同じ。））、学生納付金収益２６３百万円（8.5％）、受託事業

等収益２１２百万円（6.8％）、補助金等収益１９８百万円（6.4％）、その他の収益３６１百

万円（11.6％）となっている。 

 

２．事業の状況及び成果 

（１） 教育に関する事項 

 本学の目的は、政策に係る研究及び教育を通じて、我が国及び世界の民主的な統治の発展

と高度化に貢献することである。 

本学では、国内外の幹部候補の行政官を中心に、政府関係機関、民間企業、研究機関等に

勤務する社会人、修士課程修了者、留学生などを幅広く受け入れ、新しい政策課題に即した

体系的なカリキュラムにより教育を行っている。また、修学意識の高い社会人学生が短期間

で学位取得できるよう４学期制を採用し、インテンシブな教育を行っていることも特徴の

一つである。 

令和６年度における教育に関する状況及び成果は以下のとおりである。 

 

〇修士課程新コース等の設置に向けた準備 

令和６年４月に、まちづくりに関わる政策課題について、エビデンスを用いた分析・評価

結果に基づく政策立案（EBPM）ができる能力を持つ人材を養成するための新規コース「まち

づくり政策コース」を公共政策プログラム内に開設し、９名の学生を受け入れた。 

ASEAN の若手行政官の能力向上、ASEAN の地域統合の促進、日本政府の ASEAN 支援の効果

的実施に寄与することを目的とする、ASEAN 事務局と本学の連携学位プログラム「ASEAN 

Initiatives Program」を令和６年 10 月から開始した。 

学生・派遣機関のニーズに即したテーマ設定や、魅力ある講義や演習を提供するために、

令和７年度から「Social Issue Workshop: Lessons from Japanese Experiences」、「政策マ

ネジメントの実践」、「Workshop on Policymaking for Sustainable Development」といった

より実践的科目の開講を決定した。また、令和７年４月開設予定の公共政策プログラム「地

域創造・金融コース」及び「文化産業・地域創造コース」のカリキュラム等の準備を行った。 
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〇データサイエンス教育の充実 

現在、どの政策分野においても必須となってきているデータサイエンス教育に力を入れ

ており、博士課程学生によるデータサイエンス関連科目の履修促進のため、科目やエビデン

スに基づく政策立案に資する分析能力を獲得させることを目指し、定めた要件をすべて満

たしたものには認定証を授与する政策研究データサイエンス(DS)認定証制度の周知方法や

頻度の見直しを行った。学生向け要覧（履修案内）に記載し、また入学ガイダンスにおいて

も説明を行うなど学生の履修を促した。 

これらの取組により、令和６年度には 58 名に政策研究データサイエンス(DS)認定証を交

付した。 

また、データサイエンス科目についても昨年度に続き拡充を行っており、令和６年度の春

学期から、データや現地調査結果等の様々なエビデンスを用いた分析・評価を行い、その結

果に基づいた政策立案（EBPM）に係る講義「EBPM 概論」を修士課程公共政策プログラムの

選択必修科目として新規に開講した。 

（関連する中期計画上の評価指標） 

データサイエンス関連科目履修者数について、第４期中期目標期間中に延べ 1,500 人以

上を達成する。※数値は延べ数。括弧内は当該年度実績値。 

R４：587 名、R５：1,138（551）名、R６：1,660（522）名 

 

〇教育の質保証体制の強化 

教育の内部質保証体制強化のため、令和６年度に新たにシラバス委員会を設置し、シラ

バスの質の向上のため、ガイドラインに沿ったシラバス原稿の作成、授業担当者のセルフ

チェック、委員会による点検、研究科長による確定の３段階で行う体制とした。また、カ

リキュラム・ポリシー及びディプロマ・ポリシーに基づき、幅広い分野から様々なレベル

の科目を用意し、教育プログラムまたはコース毎に、授与される学位に照らして必修科

目、選択必修科目、選択科目等を設定し、体系的なカリキュラム編成を行うことを目的と

して、カリキュラムの大幅な見直しを行った。 
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〇プロフェッショナル・コミュニケーションセンター（CPC）における取組  

政策プロフェッショナルに必要とされる高度なコミュニケーション能力の育成のため、

CPC において科目の提供やワークショップ、個別指導等を実施している。 

令和６年度においても、英語教育のみならず、論文執筆の基本や学生または職員向けワー

クショップの開催、国会訪問などの教育ツアー、サマープログラムの実施など柔軟な教育・

カリキュラム活動を行った。 

令和６年度は、延べ８つの英語科目、17 の日本語科目を実施した。また、学生のアカデ

ミックライティング、コミュニケーションスキル向上のためのワークショップを計 80 回（参

加者延べ 808 名）、研究倫理に関するワークショップを計 12 回（参加者延べ 155 名）、日本

語・日本文化のワークショップ計 81 回（参加者延べ 487 名）を実施した。さらに、修士課

程においては約 570 件、博士課程においては約 251 件の個別指導を行った。職員向けワー

クショップ計 18 回（参加者述べ 93 名）を実施した。 

 

〇多様な学生が互いに学ぶ機会の拡充 

日本人学生が留学生とともに学び、議論することで国際的な視野を身に付けることを目

的とし、日本人学生の英語科目履修を推奨している。令和６年度は、前年度から引き続き入

学前に学長からのメッセージ及び英語科目履修推奨のための資料送付（修了生からのアド

バイス、科目表）を行った。 

また、英語科目を履修、英語で論文概要を執筆した日本人学生を顕彰する仕組みを見直し、

Global Studies 認定証制度を令和６年度から開始し、18 名に認定証を交付した。 

このほか、在学生のネットワーク構築のため、昼休みの時間帯に学生が出身国・地域につ

いて紹介するブラウンバッグランチセッションを実施している。令和６年度は、インド、ウ

ガンダ、ポーランド等８か国からの留学生がスピーカーとして登壇し約 200 名の学生、教

職員が参加した。また、６月に全プログラムの在学生が参加できる日帰りフィールドトリッ

プを実施し、留学生 62 名、日本人学生 15 名が参加した。さらに、留学生や他のプログラ

ム・コースに在籍する学生と気軽に交流する目的のピアグループ交流プログラムを開催し

た。 

（関連する中期計画上の評価指標） 

2-5-1 授業科目の使用言語について、英語と日本語の割合概ね６対４を目安とした提

供を維持する。 

（英語科目比率 R４：62.7％、R５：64.1％、R６：65.4％） 

 

2-6-1 修士課程における日本人学生の英語による専門科目の総履修科目数について、

学生一人当たり平均して必要単位 30 単位の１割以上である４単位（２科目）相当の履

修を維持する。 

（R４：2.8 科目、R５：2.2 科目、R６：2.4 科目） 
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〇同窓会における活動  

令和６年５月にオンライン国際同窓会を開催し、教員による講義や参加修了生による自

国についてのプレゼンテーションを実施した。26 ヵ国の国・地域から修了生 107 名、教職

員 14 名（過去の在籍者を含む）、在学生９名が参加した。 

 ６月には、埼玉県産業技術更新センターにて、GRIPS 社会科見学と題し修了生の職場見学

会と懇親会を実施し、修了生 11 名、在校生６名、教職員９名、外部２名が参加した。また、

教員海外出張の際にベトナムで同窓会を開催し、修了生 30 名、教員２名が交流を行った。 

令和５年度から運用を開始した修了生交流サイトについては、引き続きメールや同窓会

において登録の呼びかけを行っている。 

このほか、令和６年度に新たに同窓会役員や修了生が同窓会活動や交流のための会議、

催しに活用できるよう大学内に修了生室を設置した。 

 

〇学生支援の取組  

令和３年度から開始した博士課程学生の研究活動及び博士論文執筆活動の支援、さらに

外部研究資金へ応募を推奨することを目的とした「博士課程学生研究支援学内助成金」を引

き続き運用し、令和６年度は 11 名の学生を採択した。 

スチューデントオフィスにおいて、新入生が円滑に日本での生活を開始できるよう、生

活支援を実施している。入寮を希望する留学生に対する宿舎手配、生活ガイダンスにおけ

る警視庁による防犯に関するレクチャー、住民登録・銀行口座開設のサポート、留学生用

保険への加入手続き等様々な支援を行った。 

留学生用の学生寮である国際交流会館に日本人学生及び日本語によるコミュニケーショ

ン能力を有し日本での生活経験のある留学生をレジデント・アシスタントとして採用し、

入退去サポート、交流イベントの実施、通院の付き添い、日常生活でのアドバイス、災害

時の避難誘導、入居者の健康状況の把握等を行っている。 

 

  



20 

 

（２） 研究に関する事項 

本学政策研究科の研究目的は、政策研究を通じて、我が国及び世界の民主的な統治の発展

と高度化に貢献することであり、学際性・実学性・国際性・中立性という際だった特徴を有

する政策研究を推進している。 

また、本学を中核として、国内外の大学や政府機関・研究所等と多様で柔軟な連携ネット

ワークを構築することで、社会的・政策的ニーズに応じた公共政策研究の開発、実践を可能

としている。令和６年度における研究に関する状況及び成果は以下のとおりである。 

 

〇政策研究センターの活動  

本学では、研究活動の推進のための有効な組織編成を図っており、研究センターとして、

政策研究センターを設置している。政策研究センターでは、政策研究をより一層活性化する

ことを目的として、公募制・時限制によるリサーチ・プロジェクトの研究費等の支援を行っ

ている。リサーチ・プロジェクトの採択にあたっては、外部資金（科研費等）の獲得を目指

す研究を支援しており、特に、若手研究者や他の機関に属する研究者、海外の研究者と共同

で研究を行うプロジェクトを推奨している。令和６年度は計 34 件（うち新規 19 件）を採択

した。昨年度から開始した、政策科学の発展を意識したデータサイエンスの推進を意図する

研究の応募を促進するためのデータサイエンス特別枠において、令和６年度は新規２件を

採択した。 

教員が企画・運営する定期的な学術会議を資金的に援助することにより、より活発な研究

活動を支援するとともに、大学としての国内外における人的ネットワークの拡大、知名度の

向上に繋げることを目的とした、政策研究センター学術会議支援事業において、令和６年度

は４件（短期２件、長期２件）を採択した。 

教員の学術水準の向上を支援するため、国際的に影響力のある学術雑誌への投稿を支援

する国際学術雑誌掲載奨励制度において、令和６年度は計 14 件を採択し、研究費の追加配

分を行った。また、本学の学術水準の向上等を目的として、国際的に著名な出版社から学術

書籍を出版した本学教員に対して、研究費の追加配分を行う国際学術書籍出版奨励制度を

実施し、計１件を採択した。 

科研費等外部資金の獲得強化に向けた取組として、令和６年７月に科研費公募に関する

説明会を開催し、制度や応募手続きについて説明を行うとともに、科研費に採択されている

教員を講師とする講演会をオンラインにより実施した。令和５年度に整備した科研費獲得

実績が豊富な本学教員がメンターとして申請前に個別に相談を受け付ける「科研費メンタ

ー制度」の活用を促進するために、メンター制度による相談実績に応じて、メンター教員へ

個人研究費の追加配分を行う活用支援制度を新たに導入した。これらの取り組みの結果、令

和６年度科研費に申請した 17 名のうち、８名が採択された（採択率：47.1%）。 
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〇教員の受賞 

本学教員の研究活動等が評価され、令和６年度は以下の賞を受賞している。 

- 第 25 回読売・吉野作造賞（恒川惠市名誉教授） 

- 第 20 回中曽根康弘賞 奨励賞（高木佑輔准教授） 

- 土木学会 2024 AI・データサイエンス論文賞（鈴木博人教授） 

- 日本オペレーションズ・リサーチ学会 第 26 回業績賞（土谷隆教授） 

- Google Japan Cybersecurity Research Award（宮本大輔教授） 

 

（３） 社会貢献に関する事項 

本学の特色を活かした社会人・職業人を対象とした短期研修・セミナーなど、社会貢献、

国際的事業を多数実施している。令和６年度における社会貢献に関する状況及び成果は以

下のとおりである。 

 

〇国際研修事業 

グローバルリーダー育成センターでは、国内外の政府関係機関や国際機関等との連携に

より短期研修事業を実施している。令和６年度はフィリピン開発アカデミー（DAP）や国際

協力機構（JICA）、ベトナム内務省、タイ法制委員会（OCS)、オーストラリア国立大学等と

連携し、新たにフィリピン州議会議員連盟（PBMLP）、フィリピンマニラ首都圏市議会議員連

合（MMCL)、ベトナムハイフォン市、韓国人事革新処（MPM)から研修を受託した。新規の受

託研修も含め延べ 17 件の受託研修を実施した。 

 

〇本学教員による教育研究活動の社会に向けた情報発信 

不定期で毎月１～２回ニュースレターを日英で発行し、イベント・セミナー開催情報、大

学からのニュースとお知らせ、教員の論考・研究成果等の紹介、教員のメディア掲載情報の

紹介等を行っている。令和６年度は計 28 件のニュースレターを発行した。 

 

〇国際シンポジウム、研究会等の実施 

政策に関わる諸問題への理解を深める場として、本学の政策研究に関する広範なネット

ワークを活用し、各界のリーダーや有識者を招いて GRIPS フォーラムを開催している。本フ

ォーラムは正規課程の学生には授業の一環として単位化されているほか、一般の方にも広

く公開をしている。令和６年度は前・後期で延べ 14 回開催し、前期はサイバーセキュリテ

ィ、安全保障、OECD における国際協力の役割、社会課題解決のためのマーケットデザイン

など多様なテーマについて、後期は留学生等外国人にも日本の伝統文化を体験してもらう

べく、若手女性落語家にご講演いただいた。また、昨年度に引き続き令和６年前期には、マ

ンスフィールド財団との合同セミナーを実施した。 
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このほか、令和６年４月に Linda Thomas-Greenfield 米国国連大使をお招きし、

"Investing in Multilateralism in an Era of Strategic Competition"というテーマでご

講演いただいた。 

 

３．業務運営上の課題・リスク及びその対応策 

（１） リスク管理の状況 

本学では、業務実施の障害となる要因を事前にリスクとして識別、分析及び評価し、当該

リスクへの適切な対応を可能とするため、業務フローの整理並びに業務フローの各段階に

おけるリスク及びその発生原因の分析並びに必要な規程の整備に努めている。また、危機管

理に関する基本方針を定めるとともに、災害発生時や情報セキュリティインシデント発生

時などの体制を整備しており、必要に応じて見直しを行っている。 

 

（２） 業務運営上の課題・リスク及びその対応策の状況 

 当法人の業務運営上の課題・リスク及びその対応策の状況は以下のとおりである。 

 

① 事故、災害によるリスクについて 

政策研究大学院大学における危機管理に関する基本方針により対応を定めている。 

 

② 施設によるリスクについて 

   施設の定期的な点検及び必要な補修を実施している。 

 

③ 情報システムに係るリスク 

情報システムに係るリスクを低減するため、令和５年８月に公表された『政策研究大

学院大学の情報システムに対する不正アクセスの調査報告書』において指摘された再

発防止策を継続実施し、さらにサイバーセキュリティ対策基本計画に基づく必要な対

策を実施した。主な取組は以下のとおり。 

〇ガバナンス強化 

 情報セキュリティ総括責任者（CISO）を補佐する情報セキュリティアドバイザと CISO

補佐を外部有識者から登用。また、情報基盤管理の課題を解決し、情報化推進のための

計画的な組織整備を担当する部署として情報化推進室を令和７年４月１日から設置する

ことを決定した。 

〇情報システム担当の増員 

 情報担当教員（常勤）１名を採用し、CSIRT（Computer Security Incident Response 

Team）責任者として配置した。さらに IT 担当職員を計画的に育成するため、１名の常勤

職員を採用した。 
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〇フォローアップの継続的実施 

 IT 担当から CISO、情報セキュリティアドバイザ、CISO 補佐、CSIRT 責任者へ情報シ

ステムの運用状況を報告するための会を月に１回定期的に実施。 

 文部科学省への四半期定期報告を実施。 

 サイバーセキュリティ対策基本計画の取り組み状況を報告し、CISO、情報セキュリテ

ィアドバイザ、CISO 補佐、CSIRT 責任者から必要な助言を得るための会を月に１回定

期的に実施。 

〇情報セキュリティ教育 

 執行部および IT 担当者向けの情報セキュリティ教育として、CISO 補佐による一般に

公開されている事故調査報告書の読み合わせ会を実施。 

 情報システム利用者全員を対象に標的型攻撃メール訓練を実施。 

 情報システム利用者が主体的にサイバーセキュリティ等の確保に取り組むべきであ

ることを認識できるよう、情報セキュリティ研修を実施した。 

〇脆弱性管理 

 外部公開しているサーバに対して、月に１回、脆弱性診断を実施し、週次でアップデ

ートを適用。 

 情報セキュリティインシデント発生の対応手順をプレイブックとしてまとめ、情報セ

キュリティインシデント対応手順と併せて情報セキュリティインシデント発生時の

対応の迅速化を図った。 

 カーネギーメロン大学の SEI（Software Engineering Institute）が提唱している SSVC

（Stakeholder-Specific Vulnerability Categorization）を参考に、発生したシス

テム上の脆弱性への対応・判断基準を策定し、対応の迅速化を図った。 

 情報セキュリティインシデント発生時における事業継続のために最低限必要なシス

テムを特定し、具体的な対応手順を IT-BCP 指針としてまとめた。 

 

④ 入札・契約に関するリスクについて 

契約事務の適切な実施及び契約事務における相互牽制の確立を確保するため、契約の

適正な履行に関する審査を行うための委員会の活用、談合情報がある場合の対応方針の

整備、随意契約とすることが必要な場合の明確化等を行う。 

 

⑤ 研究に係るリスクについて 

研究活動について、文部科学省「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドラ

イン（実施基準）」（平成 19 年２月 15 日文部科学大臣決定、令和３年２月１日改正）等

に従い、内部牽制による研究費の適正経理及び研究不正の防止等にかかる以下の規程を

整備している。 
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・政策研究大学院大学における研究活動規範（平成 19 年 10 月 24 日） 

・政策研究大学院大学における研究費の不正使用防止に関する基本方針（平成 29 年６

月 20 日学長決定） 

・政策研究大学院大学における研究にかかわる不正の防止等に関する規程（令 04 規程

第６号） 

・政策研究大学院大学研究活動に係る不正防止計画（平成 20 年４月８日学長決定、令

和７年４月３日改正 ） 

・政策研究大学院大学における「研究倫理教育」及び「研究費コンプライアンス教育」、

「啓発活動」の実施方針（平成 27 年１月 21 日学長決定、令和６年７月１日改正） 

・政策研究大学院大学における研究資料の保存・開示に関する取扱い（平成 27 年６月

24 日学長決定） 

また、不正防止計画推進室を設置し、具体的な対策（不正防止計画）を策定し実施して

いる。こうした取組を通じ、本学全ての構成員の意識を高め、不正を起こさない、起こさ

せない組織風土を作りあげることを目指した不正防止に取り組んでいる。 

令和６年度は、文部科学省「研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン

（実施基準）」（平成 19 年２月 15 日文部科学大臣決定、令和３年２月１日改正）に基づ

き、教員懇談会において、また、メーリングリストを活用して、不正防止に向けた意識の

向上と浸透を図ることを目的とした啓発活動を年に４回実施するなど、継続的に取り組

みを実施した。 

また、研究不正に係る対応窓口について、学内の窓口に加え、学外の第三者窓口（弁護

士事務所）についても日英で対応可能な体制を継続運用している。対応窓口については、

研究費コンプライアンス研修において説明するとともに、啓発活動において改めて研究

者に対する情報提供を行い、職員及び学生にもメールでの共有を行った。 

 

４．社会及び環境への配慮等の状況 

 本学は、地球温暖化対策であるエネルギー消費量について第５次国立大学法人等施設整

備５か年計画に沿い、平成 28～令和２年度の５年平均と比較し、第４期中期目標期間中に

平均５％削減する旨を定めており、地球温暖化を防止する対策である CO2 排出抑制の取り

組みに積極的に推進している。 
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５．内部統制の運用に関する情報 

本学では、国立大学法人政策研究大学院大学業務方法書及び政策研究大学院大学内部統

制規則を定め、本学における内部統制システムの推進のための体制及びその体制に基づく

モニタリングに関し必要な事項を定め、業務の有効性及び効率性の向上、事業活動に関わる

法令等の遵守の促進、資産の保全並びに財務報告等の信頼性を確保している。内部統制シス

テムの推進のため、 

内部統制最高管理責任者 学長 

内部統制統括管理責任者 学長が指名する理事  

内部統制推進責任者   大学運営局長 

内部統制推進担当者   各課長等 

とし、内部統制システムの整備及び運用、内部統制システムに重大な問題が生じたときの対

応指示のための体制を整備しており、内部統制システムに関する重要事項は、役員会の審議

を経て学長が決定することとしている。 

また、内部統制が有効に機能していることを確認し、及び継続的に評価するため、日常的

モニタリング及び独立的評価を実施することとしている。日常的モニタリングは、推進担当

者による当該業務の自己点検、推進責任者及び推進担当者間による相互牽制、当該業務の承

認手続きの点検等により行い、独立的評価は、政策研究大学院大学監事監査規則に基づき監

事が行う監査及び政策研究大学院大学内部監査規程に基づき監査室が行う内部監査により

行うこととしている。 

当事業年度においては、自己点検及び相互牽制等による日常的モニタリング及び監事監

査、内部監査による独立的評価を行った。 
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６．運営費交付金債務及び当期振替額の明細 

（１） 運営費交付金債務の増減額の明細                （単位：百万円） 

交付年度 期首残高 
交付金当 

期交付額 

当期振替額 

期末残高 運営費 

交付金 

収益 

資本 

剰余金 

小計 

令和５年度 9 － 9 － 9 － 

令和６年度 － 2,068 2,064 － 2,064 4 

 

（２） 運営費交付金債務の当期振替額の明細 

① 令和５年度交付分                                 （単位：百万円） 

区分 金額 内  訳 

業務達成基準

による振替 

運営費交付金

収益 

9 ①業務達成基準を採用した事業等：ミッション実現

加速化経費（教育研究組織改革分） 

②当該業務に関する損益等 

ｱ)損益計算書に計上した費用の額：9 

（人件費：7、委託費：1、その他の経費：1） 

ｲ)自己収入に係る収益計上額：－ 

ｳ)固定資産の取得額：－ 

③運営費交付金収益化額の積算根拠 

事業等の成果の達成度合い等を勘案し、9百万円を

収益化。 

資本剰余金 － 

計 9 

国立大学法人

会計基準第 72

第３項による

振替額 

 － 

該当なし 

合計  9  
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② 令和６年度交付分                                 （単位：百万円） 

区分 金額 内  訳 

業務達成基準

による振替 

運営費交付金

収益 

25 ①業務達成基準を採用した事業等：ミッション実現

加速化経費（教育研究組織改革分） 

②当該業務に関する損益等 

ｱ)損益計算書に計上した費用の額：25 

（人件費：20、委託費：2、その他の経費：3） 

ｲ)自己収入に係る収益計上額：－ 

ｳ)固定資産の取得額：－ 

③運営費交付金収益化額の積算根拠 

事業等の成果の達成度合い等を勘案し、25 百万円

を収益化。 

資本剰余金 － 

計 25 

期間進行基準 

による振替額 

運営費交付金

収益 

2,025 ①期間進行基準を採用した事業等：業務達成基準及

び費用進行基準を採用した業務以外の全ての業務 

②当該業務に関する損益等 

ｱ)損益計算書に計上した費用の額：2,025 

（人件費：1,497、委託費：314、その他の経費： 

214） 

ｲ)自己収入に係る収益計上額：－ 

ｳ)固定資産の取得額：－ 

③運営費交付金収益化額の積算根拠 

期間進行業務に係る運営費交付金債務を全額収益

化。 

資本剰余金 － 

計 2,025 

費用進行基準

による振替額 

運営費交付金

収益 

14 ①費用進行基準を採用した事業等：退職手当、年俸制

導入促進費 

②当該業務に係る損益等 

ｱ)損益計算書に計上した費用の額：14 

(退職給付費：7、年俸制導入促進費：7) 

ｲ)自己収入に係る収益計上額：－ 

③運営費交付金の振替額の積算根拠 

業務進行に伴い支出した運営費交付金債務 14百万円

を収益化。 

資本剰余金 － 

計 14 

国立大学法人

会計基準第 72

第３項による

振替額 

 － 

該当なし 

合計  2,064  
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（３） 運営費交付金債務残高の明細                  （単位：百万円） 

交付年度 運営費交付金債務残高 残高の発生理由及び収益化等の計画 

令和６年度 業務達成基準

を採用した業

務に係る分 

4 ミッション実現加速化経費（教育研究組織改革分） 

 

・ミッション実現加速化経費（教育研究組織改革分）

について、4百万円を債務として翌事業年度に繰越し

たもの。 

期間進行基準

を採用した業

務に係る分 

－  

費用進行基準

を採用した業

務に係る分 

－  

計 4  

 

７．翌事業年度に係る予算                         （単位：百万円） 

翌事業年度のその他収入のうち、３３６百万円は受託研究費等による外部資金によるも

のである。また、教育研究経費のうち、５０百万円は情報システム整備運用事業によるもの

である。 

  

 金額 

収入 2,932 

 運営費交付金収入 

 学生納付金収入 

 その他収入 

2,084 

292 

556 

支出 2,932 

 教育研究経費 

 一般管理費 

 その他支出 

1,422 

1,146 

364 

収入－支出 － 
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Ⅴ 参考情報 

１．財務諸表の科目の説明 

① 貸借対照表 

 

② 損益計算書 

 

有形固定資産 土地、建物、構築物等、国立大学法人等が長期にわたって使用する有形の

固定資産。 

減価償却累計額等 減価償却累計額及び減損損失累計額。 

その他の有形固定資産 図書、工具器具備品等が該当。 

その他の固定資産 無形固定資産（ソフトウェア等）が該当。 

現金及び預金 現金(通貨及び通貨代用証券)と預金（普通預金、当座預金及び一年以内に

満期又は償還日が訪れる定期預金等） の合計額。 

その他の流動資産 未収学生納付金収入、たな卸資産等が該当。 

引当金 将来の特定の費用又は損失を当期の費用又は損失として見越し計上する

もの。賞与引当金が該当。 

運営費交付金債務 国から交付された運営費交付金の未使用相当額。 

政府出資金 国からの出資相当額。 

資本剰余金 国から交付された施設費等により取得した資産(建物等)等の相当額。 

利益剰余金 国立大学法人等の業務に関連して発生した剰余金の累計額。 

業務費 国立大学法人等の業務に要した経費。 

教育経費 国立大学法人等の業務として学生等に対し行われる教育に要した経費。 

研究経費 国立大学法人等の業務として行われる研究に要した経費。 

教育研究支援経費 附属図書館等の特定の学部等に所属せず、法人全体の教育及び研究の双方

を支援するために設置されている施設又は組織であって学生及び教員の

双方が利用するものの運営に要する経費。 

人件費 国立大学法人等の役員及び教職員の給与、賞与、法定福利費等の経費。 

一般管理費 国立大学法人等の管理その他の業務を行うために要した経費。 

運営費交付金収益 運営費交付金のうち、当期の収益として認識した相当額。 

学生納付金収益 授業料収益、入学料収益、検定料収益の合計額。 

その他の収益 受託研究等収益、寄附金収益、補助金等収益等。 

臨時損益 固定資産の売却（除却）損益、災害損失等。 

目的積立金取崩額 目的積立金とは、前事業年度以前における剰余金（当期総利益）のうち、

特に教育研究の質の向上に充てることを承認された額のことであるが、そ

れから取り崩しを行った額。 
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③ キャッシュ・フロー計算書 

 

 

２．その他公表資料等との関係の説明 

 事業報告書に関連する報告書等として、以下の資料を作成している。 

 

大学概要については、学長メッセージ、大学の目的と特色、

修了生・在学生の状況や各プログラムの紹介、各センターの紹

介等を掲載している。当資料は本学のホームページに掲載して

いる。（https://www.grips.ac.jp/jp/about/brochures/） 

 

また、各年度の大学の自己点検報告については以下のページ

に掲載している。

（https://www.grips.ac.jp/jp/about/eval/） 

 

 

 

 

以上 

業務活動による 

キャッシュ・フロー 

原材料、商品又はサービスの購入による支出、人件費支出及び運営費交付

金収入等の、国立大学法人等の通常の業務の実施に係る資金の収支状況。 

投資活動による 

キャッシュ・フロー 

固定資産や有価証券の取得・売却等による収入・支出等の将来に向けた運

営基盤の確立のために行われる投資活動に係る資金の収支状況。 

財務活動による 

キャッシュ・フロー 

増減資による資金の収入・支出、債券の発行・償還及び借入れ・返済によ

る収入・支出等、資金の調達及び返済等に係る資金の収支状況。 

資金に係る換算差額 外貨建て取引を円換算した場合の差額相当額。 
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